


PROTOKÓŁ NR V/24
z V sesji Rady Miejskiej w Gryfinie
w dniu 28 sierpnia 2024 r.

Sesja rozpoczęła się  o godz. 1000 i trwała do godz. 1425.

W posiedzeniu udział wzięli:
1. Burmistrz Miasta i Gminy Gryfino Mieczysław Sawaryn
1. Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Gryfino Tomasz Miler 
1. Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Gryfino Aleksandra Szymanowicz
1. Sekretarz Miasta i Gminy Gryfino Janina Major
1. Skarbnik Miasta i Gminy Gryfino Beata Blejsz
1. Radca Prawny Tomasz Uldynowicz

Ad. I. Sprawy regulaminowe
- otwarcie obrad i stwierdzenie quorum.
Otwarcia obrad dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej w Gryfinie Rafał Guga. Przywitał radnych Rady Miejskiej w Gryfinie, zastępcę burmistrza, skarbnik, sekretarz, radcę prawnego, sołtysów, pracowników urzędu oraz mieszkańców gminy Gryfino oglądających transmisję sesji. Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał formułę dotyczącą przetwarzania danych osobowych, na podstawie listy obecności stwierdził kworum. Na stan rady 21 osób w posiedzeniu uczestniczyło 18 radnych. Od godziny 10:34 obecnych było 19 radnych.
Listy obecności radnych na sesji stanowią załączniki nr 1-2. 
Godzinowa lista obecności załącznik nr 3.
Porządek obrad stanowi załącznik nr 4.

- przyjęcie protokołu z IV sesji.
W związku z brakiem uwag Przewodniczący Rady Miejskiej Rafał Guga poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z IV sesji Rady Miejskiej w Gryfinie.    W wyniku głosowania na stan Rady 21 osób i obecnych na sesji 18 radnych, w głosowaniu wzięło udział 19 radnych. Za przyjęciem protokołów głosowało 18 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Przewodniczący odczytał wyniki głosowania i stwierdził, że protokół został przyjęty. 
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 r. stanowi załącznik nr 5.

Ad. II. Zgłaszanie wniosków w sprawie zmiany porządku obrad.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Ja mam tylko dla państwa informację, że będą 3 autopoprawki: do druku nr 9, do druku nr 10 i do druku nr 11. Nie widzę, szanowni państwo żadnych uwag, rada miejska przyjmuje porządek obrad do procedowania.

Ad. III. Przedstawienie złożonych interpelacji i zapytań.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Szanowni państwo, mam przed sobą kilka interpelacji, które spłynęły do mnie przed sesją. Pierwsza interpelacja: radni miasta i gminy Gryfino Magdalena Pieczyńska, Maciej Puzik interpelacja zapytanie w sprawie stworzenia w przestrzeni miasta i gminy Gryfino wybiegów dla psów. Pani radna Magdalena Pieczyńska interpelacja, zapytanie dotyczące stanu obiektów sportowych, pani radna Magdalena Pieczyńska interpelacja, zapytanie dotycząca przyszłości pracowni GDK mieszczących się w Pałacyku pod Lwami. Pan radny Władysław Adam Sobczak interpelacja w sprawie scalenia działek i także pan radny Władysław Adam Sobczak interpelacja w sprawie uszkodzonego agregatu, przekazanie uszkodzonego agregatu z firmy PUK. Następnie szanowni państwo, pan radny Zbigniew Szmaja interpelacja, która dotyczy odrestaurowania i modyfikacji pomnika poświęconego polskim żołnierzom Pierwszej Samodzielnej Brygady Moździerzy oraz Drugiej Łużyckiej Dywizji Artylerii, znajdującego się na gryfińskim cmentarzu. Pan przewodniczący Tomasz Namieciński interpelacja dotycząca uszkodzenia ścieżki rowerowej na odcinku Wełtyń-Gardno, pan przewodniczący Tomasz Namieciński interpelacja dotycząca bezpieczeństwa na ścieżce rowerowej w miejscowości Gardno, pan przewodniczący Tomasz Namieciński, interpelacja dotycząca oświetlenia ścieżki rowerowej, chodnika w Gardnie, pan przewodniczący Tomasz Namieciński interpelacja dotycząca nawierzchni drogowej na ulicy Fabrycznej w Żabnicy. Pani radna Elżbieta Kasprzyk interpelacja w sprawie dokonania przeglądu drzewostanu oraz usunięcia suchych konarów drzew na terenie zamieszkałym po byłym sanatorium w miejscowości Nowe Czarnowo, pani radna Elżbieta Kasprzyk interpelacja, zapytanie w sprawie dokonania przeglądu drzewostanu oraz usunięcia suchych konarów drzew rosnących w bezpośrednim sąsiedztwie terenu określonego jako rekreacyjno- sportowy z placem zabaw dla dzieci, boiskiem do siatkówki, przystankiem autobusowym i siłownią zewnętrzną w centralnej części wsi Bartkowo i także pani radna Elżbieta Kasprzyk interpelacja, zapytanie w sprawie dokonania przeglądu drzewostanu oraz usunięcia suchych konarów drzew rosnących w bezpośrednim sąsiedztwie terenu określonego jako rekreacyjno-sportowy z placem zabaw dla dzieci, boiskiem do siatkówki, przystankiem autobusowym, siłownią zewnętrzną w centralnej części wsi Bartkowo. To są rzeczy, które spłynęły do mnie, kto z państwa chciałby w tym momencie zabrać głos? Proszę bardzo o głos poprosił pan przewodniczący Piotr Zwoliński, proszę bardzo udzielam głosu.
Piotr Zwoliński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej)
Panie przewodniczący, ja też złożę 1 interpelację w zakresie dodatkowego oznakowania ulic w gminie Gryfino.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie. Następnie o głos poprosiła pani przewodnicząca Anna Pęciak, proszę bardzo udzielam głosu. 
Anna Pęciak (Radna)
Dziękuję panie przewodniczący, mam trzy sprawy, interpelacje, zapytania przekazania mieszkania przy ul. Szczecińskiej 13/1 dotyczącej rodziny (...), natomiast druga w sprawie stanu nawierzchni ul. Sosnowej w Pniewie i trzecia interpelacja w sprawie kanalizacji przy ul. Stanisława Mrożka w Gryfinie. Czy ja mam to oddać panu?
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Tak, proszę. Dziękuję serdecznie, następnie o głos poprosiła pani przewodnicząca Elżbieta Kasprzyk, proszę bardzo.
Elżbieta Kasprzyk (Radna)
(...)
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Przeczytałem to, co mam, także wyjaśnimy sprawę. Dziękuję, czy ktoś z państwa jeszcze chciałby w tym miejscu zabrać głos? Proszę bardzo pan radny Roman Krysiak, którego witam serdecznie, proszę bardzo udzielam głosu.
Roman Krysiak (Radny)
(....)
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, równocześnie przypominam, że interpelacje składamy na piśmie, inaczej nie jest to interpelacja lub zapytanie. Dopiero na piśmie mogę nadać bieg i przekazać panu burmistrzowi, żeby się mógł do tego ustosunkować. Czy ktoś z państwa jeszcze w tym punkcie? Szanowni państwo, pozwolicie, że ja też mam 2 sprawy. Interpelacje zapytania w sprawie przystani wędkarskiej administrowanej przez Stowarzyszenie Wodnik, a także w sprawie remizy w Wełtyniu. Czy ktoś jeszcze z państwa w tym miejscu, w tym czasie, w tej rzeczywistości? Nie widzę szanowni państwo, zamykam punkt składanie interpelacji i przechodzimy do płynnie do punktu 4 informacja o działalności bieżącej i sytuacji finansowej Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Gryfinie jest to druk nr 1/5. Szanowni państwo, są na sali obecne władze Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych, czyli przypomnę pan prezes zarządu pan Marcin Stawicki i członek zarządu pan Wojciech Długoborski są do państwa dyspozycji. Oczywiście panowie do waszej dyspozycji też mównica w razie potrzeby. Proszę bardzo uwagi i zapytania, kto z państwa chciałby zabrać głos? Nie widzę. O głos poprosiła pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, proszę bardzo udzielam głosu. Potrzebna przerwa? 
Interpelacja radnej Magdaleny Pieczyńskiej i radnego Macieja Puzika stanowi załącznik nr 6.
Interpelacje radnej Magdaleny Pieczyńskiej stanowią załącznik nr 7, 8.
Interpelacje radnego Władysława Sobczaka stanowią załącznik nr 9, 10.
Interpelacja radnego Zbigniewa Szmaji stanowi załącznik nr 11.
Interpelacje radnego Tomasza Namiecińskiego stanowią załącznik nr 12, 13, 14,15.
Interpelacje radnej Elżbiety Kasprzyk stanowią załącznik nr 16, 17, 18.
Interpelacja radnego Piotra Zwolińskiego stanowi załącznik nr 19. 
Interpelacje radnej Anny Pęciak stanowią załącznik nr 20, 21, 22.
Interpelacje radnego Rafała Gugi stanowią załącznik nr 23, 24.

Przewodniczący Rady ogłosił 5-cio minutową przerwę w obradach. 
Po przerwie przewodniczący wznowił obrady.

Ad. IV. Informacja o działalności, bieżącej sytuacji finansowej Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Gryfinie - DRUK NR 1/V.

Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.
Sprawozdanie Zarządu z działalności Spółki, Sprawozdanie finansowe Spółki stanowi załącznik nr 26.

Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Proszę bardzo, kto z państwa chciałby zabrać głos? Proszę bardzo pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, udzielam głosu.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję panie przewodniczący, panie burmistrzu, szanowni państwo, panowie prezesi, na komisji spraw społecznych i bezpieczeństwa publicznego pan prezes przedstawił w skrócie funkcjonowanie Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w roku 2023, bo to jest ważna informacja, że oceniamy funkcjonowanie za rok 23. Myślę, że będzie tutaj przestrzeń do tego, żeby pan prezes jeszcze dopowiedział kilka informacji, bo lektura obszerna, interesująca i też nasuwająca kolejne pytania w świetle też rozmów z naszymi mieszkankami i mieszkańcami. Ale tak bardzo krótko, informacyjnie, też dla osób nas słuchających, oglądających, zainteresowanych tym, co się też zadziało. Bardzo ważna rzecz, która miała miejsce, która wpłynęła na estetykę przestrzeni publicznej, to jest wymiana pojemników i nie ukrywam, że pan prezes wyprzedził moje pytanie, już pewnie te lata współpracy wpływają na to, że rozumiemy się czasami bez słów, ale mieszkańcy zgłaszali problem z użytkowaniem, czyli najczęściej te klapy od pojemników były trudne w użytkowaniu. Ciężko było je podnosić szczególnie dla osób starszych było to utrudnione i wpływało to również na to, że ta przestrzeń wokół tych pojemników była po prostu brudna. Więc cieszy fakt, że podjęli państwo, czy podejmują państwo działania mówiące o tym, że te klapy będą wymieniane i będą łamane tak, żeby było wygodniej. Oczywiście kwestia nieustająca, zeszły rok bardzo dużo rozmawialiśmy na temat zagospodarowania terenów zielonych, gospodarowania tymi terenami, szczególnie w ujęciu działań związanych z projektem norweskim, gdzie tych terenów zielonych pojawiło się więcej. Ja wówczas zadawałam pytania co dalej? Jak to będzie realizowane? Czy będzie przestrzeń na to, aby no, w świetle pojawiającego się większego terenu umowa, która obowiązuje z gminą i umowa in House, została dostosowana do potrzeb. Tak, bo wiemy, mamy świadomość tego, że w przestrzeni publicznej, też w rozmowach, podczas komisji czy obrad rady miejskiej bardzo często czy w przypadku interpelacji, czy raportów o stanie gminy, mówiliśmy o tym, że te tereny zielone, nie wszędzie wyglądają tak, jak wyglądać powinny. Pan prezes na komisji odpowiedział, że umowa jest aneksowana, ale niestety rozczarowujące jest to, że tylko aneksowana pod kątem wskazania aktualnych powierzchni. Przy czym odniósł się też do nowej osoby, do współpracy nowej pani naczelnik, którą myślę, że lada moment też poznamy w kontekście naszej współpracy, bo lada moment informacja o gospodarowaniu odpadami, o systemie gospodarowania odpadami, więc też będzie obszar do współpracy. Więc to są na pewno te bolączki i te informacje, które są bardzo ważne dla mieszkańców i bardzo bym chciała, żeby pan prezes powiedział, jak to będzie funkcjonować i czy są plany na przyszłość, aby tą zieleń i tą przestrzeń zagospodarować, tak aby ona była po prostu przyjemna dla oka i żeby mieszkańcy nie narzekali na to, że jest to niezagospodarowane. Na pewno ważną rzeczą jest też to, i ja nigdy nie mam problemu z tym, żeby za coś się pochwalić, na pewno widoczność Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych, obecni prezesi potwierdzą to, że na komisji rewizyjnej w poprzedniej kadencji razem z przewodniczącym Andrzejem Urbańskim wnioskowaliśmy o to, żeby odczarować Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych od tematu, z którym głównie jest związane, więc ta promocja i media społecznościowej, to, że państwo wychodzą do ludzi, są widoczni na przedsięwzięciach i w sołectwach, i w gminie przy okazji różnych aktywności jest widoczne doceniane i fajne promowane ekologiczne działania. Ale mamy świadomość tego, że nadal przed nami dużo pracy, jeżeli chodzi o edukację i o tą edukację też zapytywałam w kontekście chociażby nieprzestrzegania zasad poprawnego segregowania śmieci. Szczególnie i to też wielokrotnie pojawiało się w moich wypowiedziach dotyczy to kar dla spółdzielni czy wspólnot mieszkaniowych, szczególnie w tych miejscach, gdzie te pojemniki nie są zagospodarowane pod klucz i tak naprawdę każdy może z tego korzystać. Bardzo bym chciała, żeby pan prezes również powiedział o tym, jaki jest pomysł na to, jakie podejmujecie państwo działania, aby mieszkańcy również z pana ust usłyszeli, że takie działania i plany są poczynione. I 2 rzeczy, o które ja osobiście nie pytałam na komisji, ale one się pojawiły w przestrzeni oczywiście też były przedmiotem naszych aktywności w latach poprzednich, budynek na Targowej, o który pytaliśmy również w poprzedniej kadencji jako komisja rewizyjna w kontekście planów na szkołę muzyczną. Teraz są zaawansowane prace, jeżeli chodzi o dostosowanie tego budynku i stworzenie tam centrum usług komunalnych, można tak mu powiedzieć na roboczo. I szczególnie interesuje mnie też informacja pan przewodniczący dzisiaj przedstawił interpelację bardzo hasłowo oczywiście to nie jest zarzut, ale ja sobie pozwolę na pytanie, ponieważ ostatnio dosyć mocno była komentowana sytuacja związana ze stanem obiektów sportowych w gminie Gryfino i pan burmistrz odnosząc się w swoim komunikacie stanowisko swoje zaprezentował tak, że polecił wypracowanie nowego modelu utrzymania obiektów sportowych połączonych z reorganizacją działalności spółek komunalnych. Wczytując się w zarządzeniem burmistrza z 7 sierpnia 2024 roku czytamy, że powołano zespół do spraw opracowania zmian organizacyjno-prawnych w Centrum Sportu i Rekreacji w Gryfinie, Przedsiębiorstwie Usług Komunalnych oraz w Gryfińskim Towarzystwie Budownictwa Społecznego w Gryfinie, 7 sierpnia, dzisiaj mamy 29 więc bardzo bym prosiła, jeżeli jest taka możliwość, kilka słów na jakim etapie jesteśmy w chwili obecnej i co to tak naprawdę będzie oznaczać? Patrząc na skład zespołu, jest to zespół roboczy składający się wyłącznie z pracowników samorządu. Więc moje pytania, czy tam będzie też przestrzeń na to, czy państwo myśleli o tym, żeby przestrzeń znalazła się również dla przedstawicieli środowiska sportowego, na ten moment dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie. Ktoś z państwa chciałby zabrać głos? Czy pan prezes zarządu? Pan prezes zarządu Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o. pan Marcin Stawicki proszę bardzo.
Marcin Stawicki (Prezes PUK Sp. z o.o.)
Coś to mam włączyć?
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Nie już jest włączone, już podłączyliśmy pana prezesa.
Marcin Stawicki (Prezes PUK Sp. z o.o.)
Dzień dobry, witam państwa bardzo serdecznie. Cieszę się, że kolejny rok możemy spotkać się i omawiać sytuację związaną z funkcjonowaniem Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w Gryfinie. Dziękuję pani Magdo za pytania, jeżeli pani pozwoli to odniosę się do nich w trakcie wypowiedzi. Na wstępie chciałbym państwu przybliżyć krótko i streścić to, co znajduje się w sprawozdaniu. Oczywiście nie ma tam wyszczególnionych elementów wszystkich, które spółka prowadziła w 2023 roku, natomiast postaram się powiedzieć o tych najważniejszych. Podzielę to na bloki, jak wiecie państwo spółka posiada 3 piony, 1 pion jest wodno-kanalizacyjny, drugi pion gospodarki odpadami, ochrony środowiska i trzeci pion usług komunalnych, w których znajdują się takie zadania jak: utrzymanie zieleni i czystości w mieście i usługi budowlane. Jeżeli chodzi o pion wodno-kanalizacyjny, cieszy bardzo i tutaj też od razu na wstępie chciałbym w tym miejscu serdecznie podziękować wszystkim pracownikom spółki za naprawdę wybitne zaangażowanie w realizację celów. Mieliśmy bardzo ambitne cele postawione na 2023 rok i z dumą muszę powiedzieć, że pracownicy, my wszyscy, jakby stanęliśmy na wysokości zadania i wszystkie cele wyznaczone przez zarząd i radę nadzorczą, ale również przez właściciela, czyli pana burmistrza, zostały zrealizowane. Jeżeli chodzi o wydział wodociągów i kanalizacji, głównym elementem, którym pracowaliśmy, była sprawa związana z energią elektryczną. Wiecie państwo, że to jest element bardzo dynamicznie zmieniający się na przestrzeni wielu lat. Jeżeli chodzi o sytuację związaną z kosztami, które spółka ponosi w pionie wodno-kanalizacyjnym, koszt związany z energią elektryczną jest rzeczą kluczową. Produkcja wody to pompy, pompy, to energia elektryczna, oczyszczalnia ścieków to urządzenia na oczyszczalni ścieków, napowietrzanie i inne elementy mechaniczne to również energia elektryczna, więc ważnym elementem dla spółki było ograniczenie tej energii elektrycznej. Może paść pytanie, dlaczego nie fotowoltaika? I ja kilkakrotnie już mówiłem, to na sesjach rady miejskiej ja nie jestem zwolennikiem fotowoltaiki, wolę sytuację, zawsze przedstawiam ją tak jak około 10 lat temu, nie wiem, czy państwo pamiętacie został wprowadzony zakaz i zmiana wykorzystania energii elektrycznej przez odkurzacze. Pamiętacie, państwo nie wiem 2000 VAT, 2200 VAT, odkurzacze zmiana najbardziej chyba energochłonny odkurzacz, który teraz można kupić, to jest nie wiem 400-500 VAT. My podeszliśmy do tego w podobnym systemie i cieszy mnie bardzo, że my w roku 2023 poprzez modernizację, szczególnie na oczyszczalniach i ujęciach, osiągnęliśmy oszczędność energii na poziomie 15% to jest naprawdę świetny wynik. Cel, który był postawiony, był postawiony w ilości 12%, przekładając to na koszty związane z tą oszczędnością, jeżeli mielibyśmy budować farmy fotowoltaiczne to koszt produkcji takiej energii, którą oszczędziliśmy, byłby około 70% droższy, więc to cieszy i w dalszym ciągu będziemy kontynuować prace związane z tym elementem wprowadzania zmian modernizacyjnych. Jeżeli chodzi o inne elementy wodociągów i kanalizacji wieloletni plan, który był akceptowany przez radę miejską, jesteśmy w trakcie od w sumie tamtego roku przygotowania nowej taryfy na wodę i ścieki, będziemy składać ją w sumie już złożyliśmy w dniu wczorajszym do Wód Polskich. Z ważnych elementów, to jeszcze my ograniczenie strat wody, staramy się ten wskaźnik zminimalizować. Obecnie te straty wody są na poziomie nieakceptowalnym przez zarząd. Wprowadzamy różnego rodzaju rozwiązania i to jest również zadanie, które jest wpisane szczególnie w wieloletni plan modernizacji. Jeżeli chodzi o drugi pion gospodarki odpadami najważniejsza zmiana i jakby ten element, który był wręcz konieczny do realizacji, to przebudowa punktu zbiórki odpadów, punktu selektywnej zbiórki odpadów, czyli ten cały nasz teren, który znajduje się na starym składowisku. Przepisy przeciwpożarowe to już państwu kilkakrotnie mówiłem wymusiły na spółkach, na firmach, które realizują tego typu zadania, dosyć duże ograniczenia i nakazy związane z tym, aby zachować te bezpieczeństwo szczególnie przeciwpożarowe. Rozpoczęliśmy pracę w 2023 roku z projektowaniem tej infrastruktury i zmodernizowaniem tej części składowiska. Całe zadanie jest podzielone na 2 części, jesteśmy w trakcie zakończenia części pierwszej, czyli PSZOK-u. Drugi element, czyli punkt zbiórki odpadów, będzie realizowany i rozpoczęty pod koniec obecnego roku. Usługi komunalne, utrzymanie czystości zieleni miejskiej, usługi związane z utrzymaniem cmentarzy to są rzeczy wyznaczone przez naszego klienta, czyli gminę Gryfino i realizowane na podstawie umowy in hausowej i harmonogramie i zakresie, który przez niego jest wyznaczony. Jednakże warte podkreślenia w tym elemencie jest rozpoczęcie prac związanych z budową kolumbarium. Ogólnie zaczęliśmy projektowanie od 560-600 miejsc, bo to te projekty w trakcie całych prac były modernizowane. Finalnie chcieliśmy, aby tą przestrzeń wykorzystać w sposób maksymalny, na dzień dzisiejszy projekt, który realizujemy, to projekt, który przewiduje umiejscowienie tam 820 miejsc. Będziemy to zadanie etapować z uwagi na dość duży koszt, rozpoczynamy w przyszłym tygodniu od budowy 101 miejsc, w zależności od zainteresowania i sprzedaży tych miejsc będziemy ten element budować w kolejności, on jest co 100, czyli takie ściany, które są przesuwane o 100 miejsc. Warty podkreślenia jest ten element edukacyjny, o który też pytała tutaj pani Magdalena. Postawiliśmy sobie dość ambitny cel, żeby rzeczywiście te sprawy edukacyjne miarodajnie przełożyły się na wszystkie elementy związane z nie tylko z ochroną środowiska, ale również na przykładzie wody butelkowanej na zmniejszenie ilości np. tworzyw sztucznych związanych z tego typu rzeczami. Ja jestem bardzo dumny, jakby tutaj z tych prac i działań, które były prowadzone przez pracowników spółki, one rzeczywiście przynoszą skutek i rezultat, który był wyznaczony przez zarząd, ale jest ogromne zainteresowanie już w dniu dzisiejszym muszę powiedzieć, że nawet inne gminy również próbują jakby ten element wykorzystać i realizować je na podobnym przykładzie, jak robimy to my. To cieszy, nie zamykamy się na informację, jeżeli szczególnie są to gminy zaprzyjaźnione, ościeżne, które są wokół gminy Gryfino. Jeżeli chodzi o pytania pani Magdaleny pojemniki, klapy, tak w 2023 roku podjęliśmy pracę związaną z wymianą pojemników starych, siatkowych na odpady segregowane, czyli to były te stare siatki, one w kolorach żółtych najczęściej występowały na tworzywa sztuczne, na szkło zielone. Pierwszy element to oczywiście estetyka, a drugi element to ujednolicenie systemu odbioru odpadów. Przed tą zmianą w spółce mieliśmy 3 systemy odbioru odpadów. Jeden to był poprzez tzw. HDS hakowiec, który właśnie unosił te pojemniki żółte, zielone z miejsc wyznaczonych. Drugi system, czyli zwykłe śmieciarki, które te pojemniki 1100 te z klapą odbierają i trzeci system workowy, czyli ten element wozów siatkowych, które odbierają głównie z zabudowy jednorodzinnej i z terenów wiejskich. Pierwsza zmiana to właśnie zmiana tych pojemników do tworzyw sztucznych i butelek, pojawiły się nowe pojemniki. Rzeczywiście mieliśmy inne wyobrażenie o wykorzystaniu jakby tego pojemnika i nie zdawaliśmy sobie sprawy, że ta klapa będzie rzeczywiście tak dużym problemem, okazało się inaczej. Zgłoszenia, które otrzymywaliśmy od mieszkańców z tą trudnością podnoszenia tej klapy przez osoby starsze i dzieci spowodowały szybkie podjęcie decyzji, jesteśmy w trakcie wymiany tych klap. Ja myślę, że do końca roku we wszystkich tych miejscach, w których pojemniki zostały wymienione, również wymienimy klapy, będą to klapy dwuelementowe z taką mniejszą klapą, która na pewno nie będzie sprawiała trudności z korzystaniem. Jeżeli chodzi o zieleń tutaj przyznam się szczerze, że nie jesteśmy kreatorem jakby zieleni w mieście. Jesteśmy wykonawcom zakresu zadań i harmonogramu, który jest wyznaczony przez gminę. Oczywiście staramy się wspólnie tutaj z panem burmistrzem realizować elementy dodatkowe, jeżeli mamy taką możliwość. Daleko nie szukając zagospodarowanie na placu Barnima tego terenu, który był po starym budynku gastronomicznym, to wspólne działanie, nie wymagające dużych kosztów, ale podjęliśmy takie działanie. Zaczęło się od napisu Gryfino, który rzeczywiście chwycił w mieście, cieszy mnie to, że później te informacje o mieście pojawiło się w innych lokalizacjach w gminie. Więc jeżeli jest taka możliwość i w trakcie jakby tych prac możemy tutaj współpracować w tym elemencie, no to zawsze staramy się gdzieś poprawiać ten wizerunek zieleni w mieście. To na pewno jest jeszcze przed nami, jesteśmy w trakcie aneksowania umowy z terenu związanego z terenami po realizacji inwestycji i funduszy norweskich. To jest oczywiście zwiększenie miejsca, tam nie ma co zrobić więcej, rzeczywiście ten teren był zaprojektowany jako zaprojektowana zieleń i zmodernizowanie lub przebudowa tego elementu, tutaj akurat mijała by się z celem, na pewno forma utrzymania jest najbardziej zasadnym elementem obsługi tych miejsc. Jeżeli chodzi o segregację i odpady, czyli ten te sprawy związane z informowaniem mieszkańców, zarządców, ale też sołectw o tym, że ta segregacja jest bardzo ważna, rozpoczęliśmy od rozmów z zarządcami, prezesami spółdzielni. Chyba nie odkryje Ameryki, nie powiem, że te rozmowy nie są łatwe, to jest delikatnie ujęte. My naprawdę staraliśmy się robić i wyciągać rękę w kierunku spółdzielni i wskazywać, jakby pomysły na zmiany w sposób kompletny, tak tylko jak potrafiliśmy, wskazywaliśmy elementy kiedy pojawiała się informacja o tym, że po prostu spółdzielnia nie ma miejsca- koniec, kropka i ona nic nie zrobi. Naprawdę, drodzy państwo, są rozwiązania, nie wiem pojemników podziemnych, które nie wymagają tutaj obszarów związanych z powiększaniem miejsca do tego, żeby poprawnie segregować i poprawnie utrzymywać ten element infrastruktury spółdzielni. Mieliśmy 3 spotkania, jak to się mówi do 3 razy sztuka, rozpoczynamy już rozpoczęliśmy w sumie od miesiąca naklejanie naklejek o złej segregacji to jest pierwszy etap, te naklejki już pojawiają się na pojemnikach i na workach, bo w zabudowie jednorodzinnej, oczywiście i na terenach wiejskich ta zła segregacja również występuje. Drugim etapem po tym informowaniu będzie niestety, nakładanie kar zgodnie zgodnie z możliwościami i tym, w jaki sposób ma to wyznaczone gmina Gryfina jako właściciel tego systemu. Ostatnie pytanie dotyczyło zespołu, ja tutaj nie chciałbym się wypowiadać, jestem członkiem tego zespołu powołanym przez pana burmistrza, prace trwają, zespół jakby kontynuuje swoje działania, ja myślę, że tutaj pytanie byłoby zasadne skierować do pana burmistrza. Ja osobiście mogę powiedzieć, że bardzo mnie cieszy ta decyzja pana burmistrza, ponieważ wiem, że ten element i możliwości, które możemy wspólnie wypracować szczególnie właśnie w obszarze 2 spółek i CESIR-u, dają duże możliwości nie tylko poprawy efektywności finansowej, bo to nie jest jakby głównym elementem, ale naprawdę zwiększeniem efektywności i jakości wykonywanych usług na rzecz mieszkańców, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie o głos pop poprosiła... Może poprosimy pana prezesa, żeby został, bo chyba będzie uzupełniająco. O głos poprosiła pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, proszę bardzo udzielam głosu.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję bardzo, ja bym jeszcze tylko dopytała o Targową, bo nie dostaliśmy odpowiedzi w kontekście trwających tam prac, a zaczęły się one w końcówce 2023 roku. I też się odniosę do tego, co pan powiedział odnośnie harmonogramu odbioru śmieci, to też były sygnały na komisji, że chyba harmonogram z tym, co się dzieje w praktyce, czyli jakby w terenie odbiór nie jest zgodny z tym, co jest publikowane na stronie, to tylko podkreślamy, i kwestia tego, że mówi pan o realizacji właśnie na zlecenie gminy Gryfino zagospodarowania, dbania o tereny zielone na terenie gminy Gryfino, ale też są sygnały i też o tym wspominaliśmy, że te koszenie traw odbywa się w sytuacji, kiedy jest naprawdę sucho. Ja rozumiem, że jest harmonogram i z umowy trzeba się wywiązać, ale też, żeby podchodzić do tego zdroworozsądkowo i nie kosić piachu i kamieni, to też wybrzmiewa w rozmowach. Wspomniał pan o pojemnikach podziemnych, jest to rozwiązanie, które funkcjonuje też od zeszłego roku w ramach takiego fajnego narzędzia, jakim jest budżet obywatelski w Szczecinie, m.in. Tam jako pierwszy taki projekt powstał właśnie śmietników podziemnych, więc pytanie, czy państwo już robili rozeznanie w kontekście kosztów i miejsc, w których ewentualnie takie rozwiązanie moglibyśmy wykorzystać, bo to jest dobre rozwiązanie. I pojemniki na odzież w związku ze zmianą, ja wiem, że my rozmawiamy w roku 2023, ale to też są przygotowania na kolejne działania i myślę, że mieszkańcy będą zainteresowani tym, że pojawi się kolejny pojemnik. Ja to się zastanawiam, gdzie na mojej dzielnicy ten pojemnik zostanie postawiony, bo tam miejsca jest mało i taka prośba, aby przypomnieć miejsca związane z postawieniem miejsc do oddawania elektrośmieci, bo one też się pojawiły w zeszłym roku. Ta informacja, że są te pojemniki nawet tutaj, przy wyjściu z gminy jeden jest, ale on nie jest przy wszystkich jakby miejscach składowania odpadu i ważne, żeby też o tym przypominać, gdzie takie miejsca są, żeby stary, zużyty sprzęt oddać. Jeszcze jedna rzecz mi przyszła do głowy, jeżeli chodzi o zespół, o kadrę pracowników. W sprawozdaniu również jest informacja o tym, że zmienia się zatrudnienie, jest więcej pracowników biurowych niż pracowników pracujących w terenie. Wiem, że wiąże się to też z tym, że były odejścia na emeryturę, ale kilka słów o tym, jak państwo utrzymują kadrę i wynagradzają tą ciężką pracę, bo to jest ciężka praca. Dziękuję, bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Proszę bardzo pan prezes.
Marcin Stawicki (Prezes PUK Sp. z o.o.)
Z powodu braku miejsca zacznę od tych kadr, bo nie zapisałem. Ja zawsze na to pytanie staram się najbardziej obrazowo jak to się da. Analizowałem kiedyś sytuację takiej firmy Budimex, znana państwu i proszę sobie wyobrazić, każdy widzi budowę dróg, innych elementów, dużej infrastruktury budowlanej, jeżeli spojrzycie państwo w sprawozdanie finansowe za rok 2023, ilość osób zatrudnionych w spółce umysłowi do fizycznych to jest 69 do 31. 69 pracowników to jest pracowników umysłowych, 31 to są pracownicy fizyczni. Z czego to wynika? Wynika z tego postaram się krótko, że zautomatyzowanie wielu systemów realizacji usług i zadań powoduje to, że gdzieś ta obsługa zdalna, biurowa poszczególnych zadań jest czymś bardziej potrzebnym i bywa często bardziej potrzebnym niż ten element związany z bieżącą mechaniczną obsługą. Ja nie chcę tutaj, że tak powiem, przekazywać jakiegoś czarnowidztwa, ale widzicie państwo w wielu aspektach funkcjonowania wielu spółek. Natomiast jeżeli odnosimy się do spółki naszej komunalnej, warto zajrzeć, bodajże chyba strona siódma, ósma my tam jest poziom zatrudnienia. Jak widać i zaglądniecie państwo do sytuacji sprzed 2 lat czy 3 lat ta sytuacja się nie zmienia. Jest tam tak naprawdę ruch chyba i bodajże 1 pracownika umysłowego. Jeżeli chodzi o Targową, rzeczywiście rozpoczęliśmy tam prace odkrywkowe i że tak powiem, doprowadzające ten element do stanu deweloperskiego. Na dzień dzisiejszy czekamy na dokumentację projektową związaną z przygotowaniem takiej już finalnej części prowadzenia inwestycji w tym budynku. Tutaj, wspólnie z panem burmistrzem, z prezesem Nikitińskim trwają rozmowy, w jaki sposób zagospodarować ten element, bo to nie jest tylko ten element tego budynku i infrastruktury biurowej. Zarówno TBS, jak i my potrzebujemy zaplecze socjalne, magazynowe, szatniowe do tego, żeby funkcjonować na tym terenie, więc to jest szerszy kontekst całego tego zadania. Jeżeli chodzi o harmonogram, cieszę się pani Magdo, że pani ten temat poruszyła, wielu z państwa może tego nie zauważyło, ale wytężoną pracą doprowadziliśmy w końcu do sytuacji, że mamy harmonogram roczny, nie ma już sytuacji, że co miesiąc trzeba zaglądać na harmonogram i sprawdzać, kiedy odpady będą odbierane z naszej lokalizacji. Jest harmonogram roczny, on rzeczywiście "rodził się w bólach" w cudzysłowie, powstało tam kilka błędów. Cieszę się, że na komisji padła ta informacja. Uspokajałem, będziemy odbierać, tak samo poprawi się data w kalendarzu i rzeczywiście ona była błędna. Pojemniki na odzież 2025 rok to zmiany, które doprowadzają do konieczności pojawiania się takich pojemników w gminie Gryfino, tu wspólnie z panem burmistrzem wypracowaliśmy model oparty na podobnym rozwiązaniu, jak te elektrośmieci, czyli te pojemniki czerwono-szare, które stoją na terenie gminy. Jesteśmy w trakcie jakby podpisywania umów z wykonawcą, który będzie realizował tę usługę, podobnie jak ten, który odbierał od nas te elektrośmieci, czyli będzie obsługiwał cały ten obszar odpadu w ramach odpadu, który zbierze z terenu gminy. To jest rozwiązanie takie, aby zapewnić funkcjonowanie i zaistnienie tej ustawy najszybsze, jakie jest tylko możliwe. Ale w naszej ocenie współpraca z tym partnerem pokazuje, że możemy na niego liczyć, jest naprawdę zaufanym i profesjonalnym partnerem do rozmów. Jeżeli chodzi o miejsc, z uwagi na ilość tego odpadu, mierzymy to oczywiście ilością, która trafia na składowisko jedyna rzecz, którą trzeba będzie ustalić, to ilość pojemników, to nie jest jeszcze ustalone. Tak samo ma się do terenów wiejskich, też nie jest to ustalone i jeżeli już ta ilość powstanie, kolejnym elementem będzie ustalenie harmonogramu częstotliwości odbioru. Ale to jest przed nami, mamy jeszcze czasu, najważniejsza informacja to, że partner jest już zagwarantowany i mamy zabezpieczenie do tego, żeby ten odpad od 2025 roku odbierać. Pojemniki podziemne, tak weryfikowaliśmy koszty związane z tego typu rozwiązaniem. Ja tutaj, wspólnie z prezesem Pawłem Nikitińskim rozmawiamy i pewnie będziemy kontynuować te rozmowy. Daje przykład TBS-u, bo jest taka lokalizacja na ulicy Niepodległości, która rzeczywiście choćby się chciało tam się nie rozszerzy tego miejsca na zwiększenie ilości pojemników. I ja myślę, że to jest dobry start szczególnie współpracując tutaj z Towarzystwem Budownictwa Społecznego, żeby sprawdzić te rozwiązanie w terenie. Jeżeli chodzi o tę lokalizację koszt jednorazowy w zależności od rozwiązania, bo tych rozwiązań jest kilka od 17 do 50 -60 000 zł są droższe, zautomatyzowane z czytnikami i mogą tam wrzucić odpady tylko osoby, które taki czytnik posiadają. Ale dla nas jakby celem jest tylko i wyłącznie doprowadzenie do sytuacji, że miejsce zostanie poprawnie zagospodarowane do odbioru takiej ilości odpadów, żeby te odpady nie znajdowały się poza pojemnikami. Wszystko, tak.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, czy ktoś jeszcze z państwa chciałby zabrać głos? To dziękuję bardzo panie prezesie, ja tylko szanowni państwo, ze swojej strony chciałbym powiedzieć, że oczywiście po tych wszystkich różnych, trudnych latach przedsiębiorstwo na przestrzeni kilkudziesięciu już właściwie można powiedzieć lat, zauważam, że idzie to w dobrym kierunku. Oczywiście są jeszcze obszary, w których trzeba jakoś tam pracę włożyć. Natomiast ja, panie prezesie, panie wiceprezesie, chciałbym na pana ręce dla pracowników, dla całego przedsiębiorstwa złożyć podziękowania za otwartość, za dyskusję o rzeczach potrzebnych, rzeczach dotyczących przyszłości gminy, mieszkańców, ale przede wszystkim za otwartość, jeżeli chodzi o wspieranie różnego rodzaju inicjatyw, akcji społecznych. Mam tutaj na myśli chociażby w ostatnim czasie inicjatywę wspierania placówek oświatowych czy chociażby udział i pomoc, bardzo mocną pomoc wręcz znaczącą, decydującą pomoc w organizacji chociażby festynu, który odbędzie się w niedzielę, czyli huśtawki. Takich oczywiście przykładów można mnożyć więcej za to dziękuję. To stanowczo poprawia wizerunek firmy, ale też wpływa na losy, życie mieszkańców. Także za to serdecznie na panów ręce, składam podziękowania dla całej firmy i pracowników. Dobrze, szanowni państwo, nikt więcej nie zgłosił się do głosu, zamykam ten punkt, zamykam dyskusję, przypominam, że wszystkie komisje przyjęły informację do wiadomości, a więc rada miejska przyjmuje tą informację do wiadomości. Teraz zrobimy mały wyłom w porządku obrad szanowni państwo, są na sali obecni przedstawiciele związków zawodowych związanych z potocznie mówiąc elektrownią Dolna Odra, ale jak sami wiemy PGE GiEK oddział właśnie tutaj w Nowym Czarnowie. Poproszę panie burmistrzu, czy pan by chciał rozpocząć? Szanowni państwo wiem, że sygnalizowaliście państwo, że chcecie zabrać głos. Zapraszam panów do mównicy i panią przepraszam, bardzo nie zauważyłem, pan prezes zasłonił. Zapraszam panią i panów do mównicy, pani Anna Grudzińska proszę bardzo.
Anna Grudzińska (Solidarność Elektrowni Dolna Odra)
Dzień dobry państwu, bardzo dziękuję w imieniu strony społecznej Elektrowni Dolna Odra za możliwość przedstawienia państwu problemu i zainteresowania mam nadzieję państwa sprawą, która jest niezwykle ważna dla nie tylko pracowników, ale mieszkańców naszej całej gminy i tego regionu. Proszę państwa, pozyskaliśmy w dniu wczorajszym bardzo dojmującą i niebezpieczną informację, niosącą za sobą ogromne skutki negatywne dla mieszkańców, dla regionu i dla gminy. Mianowicie odnośnie zaprzestania produkcji ciepła w elektrowni Dolna Odra, co jest równoznaczne z oprócz tego, że będzie brak dostaw ciepła dla mieszkańców miasta Gryfina z wyłączeniem, a tym samym zamknięciem Elektrowni Dolna Odra z utratą ponad 800 miejsc pracy. Proszę państwa, do końca tego miesiąca wpłyną do gminy i do instytucji związanych z odbiorem ciepła i energii elektrycznej ze strony naszego oddziału wypowiedzenia świadczenia usług ze skutkiem na 31 sierpnia 2026. Taką informację pozyskaliśmy w dniu wczorajszym jako strona społeczna, stąd prośba o możliwość przedstawienia państwu tego przy okazji Rady Gminy w dniu dzisiejszym. Proszę państwa to jest tak, że budowa źródeł ciepła przez czy też przez Gryfino 2050, czyli przez nowo budowany podmiot przy Elektrowni Dolna Odra czy przez linię biznesową Energetyka Ciepła jest mrzonką, ponieważ do 2026 roku nikt stabilnych źródeł wytwórstwa ciepła tutaj w tej lokalizacji nie wybuduje. Mówienie o tym, że można postawić małe ciepłownie kontenerowe, będzie skutkowało tym, że cena ciepła wzrośnie 100 lub 200% co najmniej proszę państwa, jest to rozwiązanie jakieś tymczasowe, niedocelowe i nie niosące żadnego zabezpieczenia. Chcę przypomnieć, że spółdzielnie mieszkaniowe, odbiorcy indywidualni, mieszkający w domkach, szkoły, szpitale, szpital w naszym przypadku, obiekty sportowe, obiekty edukacyjne korzystają z tego ciepła z Elektrowni Dolna Odra. Sprawą istotną jest to proszę państwa, że wszystkie pomysły na Dolną Odrę są torpedowane w Bełchatowie, nie ma woli dla wydłużenia pracy i perspektyw funkcjonowania Elektrowni Dolna Odra. Zarząd PGE GiEK, czyli Polska Grupa Energetyczna linia biznesowa Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna, jest pod wpływem lobby łódzkiego i bardzo mocno jest preferowany region łódzki i kompleks bełchatowski. Tam proszę państwa, dla przedłużania możliwości działania tego kompleksu bełchatowskiego, czyli elektrowni i kopalni, współdziała 35 gmin, samorządy, zakłady pracy, sam zarząd GiEK po to, żeby utrzymać te miejsca. Tam pozyskano 370 000 000 na proces sprawiedliwej transformacji energetycznej po to, żeby wprowadzić to w drodze ewolucji, a nie w drodze rewolucji. Proszę państwa musimy powiedzieć, że dla Elektrowni Dolna Odra było kilka pomysłów nawet w ostatnim czasie, ponieważ takie informacje o tym, że wynik ekonomiczny, który jest niepomyślny, ale my, wchodząc do grupy energetycznej w roku 2010, nie byliśmy elektrownią obliczoną na zysk, ale na stabilizację systemu elektroenergetycznego. W tej lokalizacji proszę państwa, nie ma żadnego innego wytwórcy, nowo zbudowane bloki gazowo-parowe wiemy, że opiera się ta technologia o nowsze, lepsze źródło, mniej emisyjne, jakim jest gaz, ale gaz jest również uznany za paliwo kopalne. My proszę państwa, ze względu na sytuację chociażby geopolityczną, naszą odległość od granicy wschodniej, jesteśmy tutaj stabilizatorem systemu, mamy możliwość zapewnienia dostaw węgla, który dzisiaj nie jest popularnym słowem i przygotowanie techniczne i nakłady, które zostały poniesione na tą elektrownię. Proszę państwa, w ostatnich latach poniesiono ponad 300 000 000 na przystosowanie Elektrowni Dolna Odra do wymogów prawnych, środowiskowych, które wg dyrektyw unijnych i dzisiejszych przepisów pozwalają na jej bezpieczne użytkowanie zgodnie z wszystkimi wymogami do roku 2029, więc jest horyzont czasowy, żeby przygotować się do zmian. Chcę państwu powiedzieć, że Elektrownia Dolna Odra będę mówiła potem w skrócie EDO była wytypowana już jako najlepsza lokalizacja do budowy SMR-ów, czyli małych reaktorów atomowych, które mogłyby zastąpić kotły węglowe dla wytwarzania pary. Mimo to zarząd GiEK-u odmawia dalszej analizy tego pomysłu, przekazania danych i pracy ewentualnie nad tym projektem, żeby zweryfikować tą możliwość. Istniała również i została wskazana możliwość konwersji, czyli przebudowania kotłów węglowych w Elektrowni Dolna Odra i dostosowanie w tzw. konwersję na biomasę, co mogłoby być sprawą do wdrożenia w perspektywie najbliższych kilku lat, czyli w tym okresie, kiedy przygotowywalibyśmy się do wyłączenia źródeł węglowych, dokonanie konwersji bloków na opalanie biomasą. Mogłoby to przynieść wymierne skutki dla naszej gminy i dla regionu, dlatego że można byłoby zakontraktować dostawy biomasy u naszych rolników i można by to było w sposób ewolucyjny przeprowadzić. Również ten pomysł nie jest wykorzystywany. Polityka proszę państwa GiEK-u i PGE jako właściciela jest dla nas niezrozumiała i nieracjonalna w dobie tego, co się dzieje. Były przedstawiane alternatywne rozwiązania jak powiedziałam dla możliwości, brak jednak woli zaangażowania PG i GiEK, jak również siły przebicia i determinacji ze strony dyrekcji EDO, jest wykonawstwo poleceń. Proszę państwa, zostali powołani dyrektor techniczny, dyrektor oddziału, dyrektor ekonomiczno-finansowy spośród pracowników elektrowni to jest prawda. Natomiast to nie może być tak, że to zamknie oczy pracownikom, zamknie oczy środowisku, że jak wywodzą się ludzie stąd i oni podejmują decyzję o zamknięciu, to trzeba to przyjąć ze zrozumieniem. Proszę państwa nie, mówimy wyraźne nie, dla takiego sposobu działania. Tak jak powiedziałam, poniesione nakłady, dostosowanie do wymogów środowiskowych dało horyzont czasowy do 2029, a techniczną możliwość użytkowania elektrowni jako tych zasobów w postaci  4 bloków, które mamy nawet do roku 2035, więc jak mówię, jest horyzont czasowy, żeby przygotować się do zmian. Natomiast proszę państwa degradacja, zubożenie naszej gminy w tej sytuacji, jeszcze przy pomyśle utworzenia Parku Narodowego i ewentualnej otuliny, wskazuje nas nabycie skansenem. Za chwilę proszę państwa jeżeli te wszystkie działania będą wdrożone w czasie, bo wydaje się, że 2026 rok i z jakimś czasem odległym, to musimy sobie uświadomić, że jeżeli nie ma na ten moment nic, co gwarantowałoby inny sposób zasilania w ciepło dla miasta, to stoimy w punkcie 0. Jak państwo wiecie przygotowanie projektu, uzyskanie pozwolenia, wykonanie badań środowiskowych, uzyskanie wszystkich zezwoleń i sama budowa to nie jest projekt, który może zmaterializować się w 24 miesiące. Proszę państwa, nie ma co świętować, bo zapewne słyszycie państwo w prasie już od kilku miesięcy informacje, piękny powieszony baner w centrum Gryfina na 50 lecie elektrowni. Nie ma proszę państwa co świętować pięćdziesięciolecia, bo 6 września będzie na stadionie taka część integracyjna dla byłych pracowników, czyli dla emerytów, dla pracowników elektrowni, a 20 ma być uroczysta gala. Proszę państwa, czujemy się trochę  w tej chwili, jak na Tytaniku będzie grała orkiestra, będziemy klaskać, a jednostka tonie. Jest już podjęta decyzja o zamknięciu, także my, zamiast świętowania, powinniśmy przygotować nekrolog, założyć czarne wstążki i niestety. Uważamy, że to jest sprawa wspólna nas wszystkich, proszę państwa w elektrowni to jest ponad 800 miejsc pracy. Przy elektrowni jest Fliegel możecie państwo powiedzieć: a, firma nie ta to będzie inna. Nie proszę państwa, ta firma również przestanie istnieć, ponieważ jej produkcja opiera się o parę, którą uzyskuje z Elektrowni Dolna Odra. W elektrowni 800 miejsc pracy, jeżeli przyjmiemy bardzo tak delikatnie, że za każdym pracownikiem stoi przynajmniej trzyosobowa rodzina, za każdym pracownikiem Fliegla stoi rodzina, stoją kooperanci i współpracownicy, firmy prowadzące działalność, firma, która zajmuje się ochroną, składowiskami, odpadami, wszystkimi innymi rzeczami, to proszę państwa tych kooperantów za chwilę może okazać się, że w roku 2026 w gminie Gryfino mamy 5000 osób bezrobotnych specjalnie bez szans na pracę. Dlatego, że średnia wieku w elektrowni to jest 52, 53 lata. To są ludzie, którzy nie mają szans skorzystać na rozwiązania ustawowe odnośnie jakichś urlopów energetycznych osławionych, którzy na rynek pracy w wieku 52, 53, 55 czy 56 lat, to nie są osoby dzisiaj pożądane. Poza tym tych miejsc pracy, jeżeli nie będzie tutaj produkcji i zabezpieczenia, po prostu nie będzie. Proszę państwa liczymy na to, że właśnie nie będziemy wspierać świętowania 50-lecia, tylko damy jasno do zrozumienia zarządowi, że społeczny opór i będzie wsparcie w utrzymaniu tej lokalizacji miejsc pracy. Jest proszę państwa w stronie społecznej głęboka świadomość potrzeby zmian, ale tylko w drodze rzeczywistego dialogu, a nie w sposób taki perfidny i obłudny, jak to jest w tej chwili jest robione. My, proszę państwa, dowiedzieliśmy się w dniu wczorajszym, że nie będzie zaproszona strona społeczna jako przedstawiciele pracowników, którzy funkcjonują tam od lat i w sposób lepszy lub gorszy ale udawało nam się zawsze osiągnąć porozumienia dla dobra tej załogi, dla dobra tego zakładu. Dowiadujemy się, że będzie komunikat w rozgłośni zakładowej dla pracowników. Czy państwo sobie możecie wyobrazić jako mieszkańcy, być może pracują właśnie członkowie rodzin, wasze dzieci, wasze wnuki, współmałżonkowie, znajomi, sąsiedzi, że oni przychodzą i w poniedziałek z rozgłośni zakładowej dowiadują się, że zakład ma horyzont czasowy zamknięcia w roku 2026, 31 sierpień podkreśla raz jeszcze. To naprawdę nie jest odległy horyzont czasowy. Proszę państwa, my jesteśmy gotowi do rozmów trudnych, długich, ale takich, które przyniosą jakąś perspektywę. W 2014 roku proszę państwa, powstał komitet obrony zespołu wtedy jeszcze Elektrowni Dolna Odra. To było zaangażowanie ponad wszelkimi podziałami, bez względu na przynależność, poglądy, opcje polityczne, zaangażowanie w różne sprawy. Wszystkie ręce kolokwialnie mówiąc, wtedy poszły na pokład i udało się, że przyszła budowa mocy wytwórczych, które miały nie proszę państwa zastąpić i wyłączyć elektrownie, bo chcę państwu uświadomić, że ten ogłaszany z sukcesem oddanie bloku nomen omen 9 i 10 z taką numeracją, to już nie jest część Elektrowni Dolna Odra. Ten podmiot został wyłączony do oddzielnej linii biznesowej grupy PGE z Elektrowni Dolna Odra w roku 2021 z zespołu została wydzielona Elektrociepłownia Pomorzany, Elektrociepłownia Szczecin. Zostało wszystko sprzedane, co jest możliwe wokół elektrowni na polecenia zarządu zewnętrznie, zostaliśmy jako zakład wewnętrznie w środku. Natomiast proszę państwa nasze, tak jak powiedziałam, usytuowanie i nasza stabilizacja systemu, jeżeli mówimy o tym, że w województwie zachodniopomorskim jest bardzo duży udział produkcji energii z OZE, to chcę państwu tylko powiedzieć, że nie wieje zawsze, nie świeci zawsze i to że 40 nawet czasami mówi się, że to 60% w naszym regionie można produkować z OZE fantastycznie, tylko zapominamy dopowiedzieć istotnego argumentu, że dla pokrycia tego zapotrzebowania na moc ze źródeł alternatywnych, czy ze źródeł OZE musi być zabezpieczenie w energetyce konwencjonalnej. Mamy świadomość zmian, proszę państwa to, że produkcja energii elektrycznej w Elektrowni Dolna Odra koszty przewyższają zyski, to tak jak powiedziałam, ten zakład nie powstał dla zysku. W cele i statut Polskiej Grupy Energetycznej kiedy ona powstawała, zostało wpisane bezpieczeństwo energetyczne państwa. Jeżeli chcemy w tej lokalizacji zdać się na to, że być może otrzymamy energię z Niemiec, jak będą mieli nadwyżkę. To fantastycznie, ale ja bym na to nie chciała doczekać tego czasu, żebyśmy byli od tego zależni. Ja mam nadzieję, że ta świadomość w państwa jako w radnych jako przedstawicielach społeczeństwa gminy Gryfino będzie duża i odpowiedzialność, będziecie państwo chcieli podjąć razem z nami po to, żeby ten zakład uratować. Tak jak powiedziałam, my jesteśmy gotowi do rozmów o zmianach, są możliwości, ale prosimy, żeby nie było to wszystko blokowane i torpedowane po to, żeby o czymś zawiadamiać z wyprzedzeniem, analizując wszystko, co jest możliwe, nie może tylko czynnik ekonomiczny determinować te decyzje. Gdyby patrzeć w ten sposób, to na obronę tylko wydajemy pieniądze też dla poczucia, że ma to nam zapewnić bezpieczeństwo, szpitale dotujemy, też zapewniają coś, nie są zyskowne placówki, dokładamy do edukacji, dokładamy do różnych obszarów. Proszę państwa, na Pomorzu Zachodnim nie ma nic innego, elektrownia gazowo-parowa, która powstaje to, co powiedziałam, oddano blok 9, za chwilę będzie oddanie do końca września bloku 10 to proszę państwa, jest stosunek miejsc pracy taki: 80 miejsc pracy w elektrowni gazowo- parowej, 800 dzisiaj w elektrowni konwencjonalnej. Tak jak powiedziałam, oprócz tego kooperanci, firmy współpracujące, rodziny i wiele osób, które z tej lokalizacji się utrzymuje. My mamy świadomość proszę państwa, wieku, załogi tego, że pewne działania można przeprowadzić w sposób optymalny, w sposób naturalny, będą pracownicy odchodzili na emerytury, można dokonywać konwersji nie 4, a 2 bloków gazowych, bo biomasa jest naprawdę możliwa do pozyskania. Natomiast proszę państwa, gaz jest czymś, co importujemy. My nie mamy w Polsce zasobów gazu, także mówienie o tym, że oprzemy bezpieczeństwo energetyczne Pomorza Zachodniego i tej części kraju, wyłącznie o elektrownie opartą o dostawę gazu to ja przypomnę tylko sytuację z tym, co się zdarzyło na rurociągu z gazem i zaprzestanie dostaw gazu zaprzestaje produkcję w tym miejscu. Tak jak powiedziałam, wszystkie alternatywy i wszystkie możliwości, które są, my przyjmujemy do rozważenia i chcielibyśmy, żeby dano szansę tym alternatywom, które są dla utrzymania tych miejsc pracy. Jeżeli do 28 czy do 29 roku możemy pracować, spełniając wyśrubowane normy unijne proszę państwa, bo narzuciły te dyrektywy, te przepisy, te wymogi środowiskowe i prawne, przepisy w dużej części unijne, ale również nasz system krajowy prawodawstwa i wszystko to zostało przygotowane, to korzystajmy z tego. Proszę państwa lepsze jest wrogiem dobrego, natomiast chciałabym, żebyście państwo zdali sobie sprawę z wagi problemu, jaki się pojawi. Jak wpłyną już te wypowiedzenia to jest coś, co jeszcze URE może, jeżeli będzie taka inicjatywa ze strony odbiorców ze strony osób, którym te umowy zostały wypowiedziane, czyli będzie opór skierowany do URE, przeciwstawienie się tej sytuacji to URE może nakazać jeszcze produkcję do czasu zapewnienia stabilnej produkcji i dostaw ciepła w pewnym horyzoncie czasowym, po faktycznych kosztach produkcji i może jakby ten wyrok odroczyć. I to byłby też czas na to, żeby te inne alternatywy, ewentualnie dla Elektrowni Dolna Odra wdrożyć. Jeżeli państwo jako radni, bo nie chciałabym tutaj zajmować czasu, bo macie państwo bardzo dużo punktów dzisiaj w programie, ale żebyście naprawdę państwo przyjęli powagę sytuacji. My jako strona społeczna jesteśmy mówimy jednym głosem, jesteśmy gotowi do rozmów, jeżeli państwo chcielibyście takiego indywidualnego spotkania czy dedykowanego dla rady, bo my możemy przedstawić państwu wiele dokumentów, opracowań, informacji, alternatywnych, propozycji, które zostały przedstawione. Natomiast proszę państwa, nasza dyrekcja się z tym sama nie przebije, ona dostaje polecenie naciśnięty jest guzik i trzeba to wykonać. Także tylko opór społecznej wsparcie państwa, współpraca gminy, starostwa być może zgłoszenie się z prośbą o pomoc do wojewody do marszałka województwa, ponieważ są środki z KPO na wszystkie inne rzeczy możliwe, które mogłyby wspierać dobre odchodzenie od węgla, bo tak jak mówię, mamy świadomość konieczności zmian, ale w drodze czasu, który jest do tego niezbędny. 2 lata, proszę państwa ani dla Gryfina, ani dla mieszkańców, ani dlatego regionu nie zapewnią niczego, co pozwoli państwu spokojnie spać. Nie wiem, czy to jest proszę państwa zaprzestanie dostaw ciepła, ale owszem, to jest również zaprzestanie dostaw energii elektrycznej z tego regionu i tego stabilizatora systemu. Tak jak powiedziałam, my nigdy nie byliśmy włączeni do grupy po to, że mieliśmy przynosić zysk. Od 2010 roku proszę państwa nie rozwinęły się jakoś uprawnienia pracownicze, to nie pracownicy zjedli tą spółkę, to nie pracownicy spowodowali katastrofalną sytuację, tylko opłaty, które są pobierane, ale nie przekazywane potem na transformację energetyczną, te opłaty znikają w innym systemie. Więc jeżeli chcielibyście państwo porozmawiać, pozyskać więcej informacji, cała strona społeczna jest gotowa, żeby się z państwem spotkać, takie informacje przekazać, a dzisiaj chciałam państwa prosić o wsparcie dla tej inicjatywy, odnowienia komitetu wtedy był obrony Zespołu Elektrowni Dolna Odra, ale dzisiaj obrony Elektrowni Dolna Odra, żebyśmy powiedzieli stop likwidacji tego zakładu, żebyście państwo być może zaproszeni na galę na uroczystości, nie klaskali bezwolnie, nie uśmiechali się, bo tak jak powiedziałam na Tytaniku orkiestra grała do końca. Liczymy na to, że z państwa strony będzie odpowiedzialne podejście, będzie wsparcie, będzie chęć współpracy, bo nie ma: my, wy, oni jesteśmy wszyscy my, mieszkańcami Gryfina, my jesteśmy pracownikami Elektrowni Dolna Odra, ale przede wszystkim jesteśmy mieszkańcami tej gminy. Zakładamy, że rozwój tej gminy w dużej mierze usług, zakładów, wszystkiego, co się dzieje na terenie gminy Gryfino, oparte jest o to, że mają ludzie pieniądze na to, żeby z tych usług korzystać, żeby dokonywać zakupów, żeby brać kredyty, żeby kupować tu działki, żeby tu się osiedlać, żeby z tych domów płacić podatki, żeby w tej gminie chcieć osiąść. I zakładamy, że wszyscy w 70 latach proszę państwa tutaj była ludność napływowa z Bogatyni, z Turowa z innych regionów Polski, przyjeżdżali bo warto tutaj było związać się z Gryfinem i mam nadzieję, że nie idziemy w kierunku zrobienia właśnie skansenu, jakiegoś takiego terenu, jak kiedyś pojawiły się tereny popegeerowskie, gdzie wieje po prostu no, czymś niepokojącym. Mam nadzieję, że przyjmiecie państwo do wiadomości, konieczność potrzeby i zaangażowania się w to, żeby uratować Elektrownie Dolna Odra, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie o głos...Widzę, że zmierza do mównicy pan Mariusz Kamiński, proszę bardzo.
Mariusz Kamiński
Mariusz Kamiński, ja bardzo króciutko uzupełnię tą wypowiedź pani przewodniczącej, która przedstawiła to bardzo obrazowo, aczkolwiek ja uważam, że jeszcze do tego bardzo optymistycznie. Czarny scenariusz dla Dolnej Odry może być taki, że to jeżeli w tej chwili nie zadziałamy, od kwietnia przyszłego roku zaczniemy mieć duże problemy, a jesienią przyszłego roku wyłączy się elektrownia sama. Szkolenie pracowników elektrowni to nie jest cykl i miesiąca, dwóch, trzech to jest wielu lat. Ci ludzie, jeżeli usłyszą jutro komunikat, który ktoś zaplanował puścić bez konsultacji ze stroną społeczną, spowoduje to, że ci ludzie będą szukać alternatywnych rozwiązań, odejść na emeryturę i nikt im tego nie będzie mógł zabronić. To jest po prostu katastrofa, tak jeszcze liczbowo przypominając, tak, to jest celowe działanie zaplanowane, które doprowadzi do tego, że we wrześniu powie się u nas, że to nie ktoś wyłączył Dolną Odrę, tylko Dolna Odra wyłączyła się sama, bo nie ma kim pracować, nie ma obsługi, więc nie można prowadzić takiej firmy jak Dolna Odra ludźmi z pośredniaka, mimo całego szacunku dla tych osób. Liczba miejsc pracy, które zostaną utracone, to jest tak, jak ostatnio kalkulowaliśmy około 2 000 miejsc pracy, które żyją dzięki Dolnej Odrze. Dziękuję bardzo i bardzo prosimy jako strona społeczna o wsparcie i tutaj poprzez pana przewodniczącego rady czy też przez pana burmistrza, jesteśmy otwarci na wszelkie spotkania, zapraszamy do nas do Dolnej Odry, żebyśmy mogli wam przedstawić, jak to może wyglądać, jakie my mamy alternatywne rozwiązania dla Dolnej Odry, która ma podpisane porozumienia do funkcjonowania minimum 27, a mieliśmy zapewnienie, że będziemy mogli pracować do 2035 roku jako elektrownia węglowa i to jest realne. To naprawdę nie są żadne mrzonki i wymysły i działanie na szkodę środowiska broń Boże, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie o głos poprosił burmistrz miasta i gminy Gryfino pan Mieczysław Sawaryn, proszę bardzo.
Mieczysław Sawaryn (Burmistrz Miasta i Gminy)
Panie przewodniczący, wysoka rado, szanowni goście, to nie jest problem, tylko i wyłącznie Dolnej Odry, a to szanowni państwo, wielki problem społeczności ziemi gryfińskiej, powiatu gryfińskiego, zachodniopomorskiego i Polski, bo taki problem za chwilę dotknie zespół elektrowni i kopalni w Turowie, państwo polskie odstąpiło od bronienia interesu tego zakładu, dotknie elektrownię Rybnik, która jest elektrownią bliźniaczą do elektrowni w Nowym Czarnowie. I trzeba sobie zdać sprawę, że państwo ze strony społecznej, z którym mam przyjemność współpracować, już od kilkunastu lat mówią bardzo oględnie. Natomiast jak to może uderzyć w Gryfino, to za chwilę państwu przedstawię. Natomiast powiem, jakie były ustalenia i jaką Polska Grupa Energetyczna miała koncepcję co do funkcjonowania energetyki węglowej w Polsce w 2010 roku, kiedy nastąpiła konsolidacja Polskiej Grupy Energetycznej, zaczęto odstępować od planów, które zarząd jeszcze elektrowni jako spółki akcyjnej przedstawiał, czyli planów inwestycyjnych w odtworzenie mocy węglowych na terenie Dolnej Odry. Doszło do tego, że mniej więcej około roku 2014 praktycznie zaczął funkcjonować plan, który zmierzał do wyłączenia elektrowni węglowej. Wtedy strona społeczna, samorządowcy gryfińscy utworzyli komitet obrony Zespołu Elektrowni Dolna Odra, a w 2015 roku, po zmianie rządu, udało się całkowicie odmienić tendencję związaną z funkcjonowaniem energetyki w Polsce. I tak jeszcze w grudniu, w styczniu i w lutym spotykaliśmy się z władzami Polskiej Grupy Energetycznej, zostały podjęte działania do wybudowania elektrociepłowni czy ciepłowni przy Dolnej Odrze. Grupa Energia Cieplna kupiła od elektrowni działkę i miała być realizowana inwestycja wybudowanie ciepłowni, która obsługiwałaby gminę Gryfino, tereny elektrowni, być może firmę Fliegel. Tutaj pan prezes Daniel Tarczyński uczestniczył w wielu rozmowach i nagle Polska Grupa Energetyczna, spółka skarbu państwa, rząd Polski, przyjęła zasadę: z węglem nie chcemy mieć nic wspólnego, elektrownia Rybnik, elektrownia Dolna Odra, które miały być wcielone do grupy energetyczno-górniczej, zostały uznane za trwale niezdolne do produkcji energii elektrycznej, do produkcji ciepła z uwagi na brak uzasadnienia finansowego i o tym, że odstąpi się od zagwarantowanych związkowcom, stronie społecznej warunków funkcjonowania tego zakładu jeszcze w latach trzydziestych XXI wieku jak grom z nieba kilka dni temu strona społeczna spotkała się ze mną i powiedziała: burmistrzu, uwaga wszystkie dotychczasowe plany wzięły w łeb, władze energetyczne całkowicie odstępują od realizacji tego, do czego się zobowiązały. I teraz, szanowni państwo będziemy odbudowywać komitet i będziemy posuwać się do drastycznych działań, bo nie zgadzamy się na podejście państwa, które radykalnie podchodzi do wielu spraw pracowniczych i to nie tylko energetyka, ale szanowni państwo, Poczta Polska, PKP Cargo i wiele innych elementów ma podlegać restrukturyzacji. My nie chcemy się wdawać w politykę, nie chcemy wchodzić w te pomysły typu 90 procent produkcji energii z OZE, gdzie rząd zadeklarował takie podejście do spraw na spotkaniach unijnych. My wiemy jedno, że wypowiedzenie nam umowy, która miała trwać co najmniej do połowy lat 30 jest dla nas całkowicie zaskakujące i całkowicie odwracające ustalenia a jednocześnie szanowni państwo, uderza to we wszystkie dziedziny życia. Gryfińskiego, bo proszę sobie wyobrazić jak dostarczymy ciepło do szkół, do przedszkoli, do żłobka, do domów naszych mieszkańców 20 000 mieszkańców gminy Gryfino mieszka w mieście, z czego większość budynków mieszkalnych ogrzewana jest z ciepłociągu, chcą nam zafundować armagedon. Szanowni państwo, to są wyjątkowo poważne sprawy, jak można zerwać z dotychczasowym podejściem do spraw energetyki i zmienić to podejście o 180 stopni i powiedzieć tak: pracowników wyślemy na postojowe, będziemy im płacić tylko o 60% wynagrodzenia niech się martwią, dzieci wyślemy na pobyt w niedogrzanym domu, szkoły zamkniemy, bo wytwornicą ciepła, która została uruchomiona w Dolnej Odrze, nie da się ogrzać miasta Gryfina. Do tego przedsiębiorstwo Fliegel, która chciała podejmować działalność w inwestycję, stworzenie własnej ciepłowni i wytwórni pary miała zapewnienie, że te inwestycje zostaną zorganizowane przy elektrowni. Działka została kilka miesięcy temu kupiona, wiele spotkań razem z burmistrzem Tomaszem Milerem, z władzami energetycznymi zapewniającymi, że te inwestycje będą. I teraz proszę państwa, są potencjalni inwestorzy, którzy chcieliby zainwestować w energetykę, ale nie bardzo państwo polskie z nimi rozmawia. Amerykańska firma 10 000 000 000 i chcą odbierać z elektrowni minimum 500 MW energii elektrycznej, żalą się przedstawiciele tej firmy, że rozmowy są kurtuazyjne. Szanowni państwo, to jest wyjątkowo poważna sprawa, tak radykalnie ktoś podjął decyzję. Nie wiem, czy jest to uzgodnione z rządem, ale nie wyobrażam sobie, żeby było inaczej. Wypowiemy, wyłączymy, zamkniemy, bo się nie opłaca. Prąd faktycznie możemy kupić u sąsiada za granicą, ale ciepła dla miasta nie kupimy i będziemy w trybie pilnym organizować spotkania z zarządcami wspólnot mieszkaniowych i doprowadzimy do tego, że Gryfino stanie na nogi i nie pozwoli sobie tego zakładu odebrać na takich warunkach, jak technicznie chcą zarządzić decydenci energetyczni. W gospodarce powinna obowiązywać zasada, że jeśli się na coś umawiamy, to realizujemy i z punktu widzenia finansów państwa widziałem ostatnio pan premier ogłosił, że z elektrowni węglowych bezts-u będziemy wysyłać energię elektryczną na Ukrainę i kibicowałem temu pomysłowi, ale niestety komisja Europejska na takie rozwiązanie się nie zgodziła. Jesteśmy nieprzygotowani jako sektor energetyczny, za chwilę szanowni państwo do 2026 roku uwarunkowania środowiskowe ma elektrownia i kopalnia w Turowie to 7 % produkcji energii elektrycznej w Polsce. Tutaj apeluje do wszystkich radnych, szczególnie do tej grupy radnych, która ma wpływ na obóz rządzący, że politykę trzeba odłożyć na bok, ale trzeba przede wszystkim odnieść się do tej sprawy poważnie. Proszę sobie wyobrazić sytuację finansową gminy Gryfino i każdego obywatela gminy Gryfino, jeśli trzeba będzie ogrzewać mieszkania, szkoły w inny sposób niż dotychczasowy. Pan przewodniczący Tomasz Namieciński przerobił to znakomicie w Gardnie, kiedy mieszkańcy bloków zostali zostawieni sami sobie, kotłownia przestała popegeerowska funkcjonować, później PEC-owska i nagle trzeba było przerabiać mieszkanie na improwizowane ogrzewanie to jest poważny problem. Ja dziękuję stronie związkowej, bo miałem okazję przez wiele lat współpracować, udało nam się doprowadzić do wybudowania elektrowni gazowej, ale co do elektrowni węglowej ta elektrownia miała być również przedmiotem inwestowania w czystą energię. Niestety władza uznała korporacyjna, że takiego powodu nie ma i tylko finanse będą decydować o tym czy elektrownia będzie produkować ciepło, czy nie. My mamy zapewnienie z Elektrowni Gryfino 2050, że być może przystąpią do budowania ciepłowni, ale zakładając proces inwestycyjny to nie nastąpi zakończenie tego procesu przed 2026 rokiem. Także jeśli władza chce nam zafundować armagedon, chce nas odłączyć od ciepła z elektrowni Dolna Odra to szanowni państwo idą dramatyczne czasy, bo jeśli ktoś mówi, że z wytwornicy wybudowanej ostatnio przy blokach węglowych uda się ogrzać Gryfino, to eksperci mówią, że takiej możliwości nie ma, na 2 tygodnie tak, ale nie na więcej. Szanowni państwo poważny problem, jesteśmy zaskoczeni, będziemy działać i zachęcam wszystkich do współpracy w tym aspekcie, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie, szanowni państwo cóż, taka smutna refleksja, że my chcemy być daleko od polityki, ale jak widać ona czasami nas brutalnie dopada. Bardzo dziękuję stronie społecznej, stronie związkowej, państwu za przybycie za to, że mogliśmy dzisiaj was tutaj wysłuchać. Chociaż przepraszam, ale powiem to dzisiaj ze smutkiem przyjmuje waszą obecność na sesji. Te wiadomości, które przekazaliście, są druzgocące. Szanowni państwo, żebyśmy doskonale zrozumieli, ja już to wielokrotnie mówiłem, że sercem tej gminy była zawsze Elektrownia Dolna Odra. W momencie, w którym podjęto decyzję o budowie Elektrowni Dolnej Odry, to w Gryfinie mieszkało 6000 ludzi. Szanowni państwo, byliśmy maluteńkim ośrodkiem, wszystko co się w Gryfinie tak naprawdę dzieje, to jest zasługa Dolnej Odry. Oczywiście byli mieszkańcy wcześniej, w tym chociażby moja rodzina czy pana burmistrza, którzy byli pionierami, ale to dopadło też nasze rodziny, które w związku z tą Dolną Odrą tam pracowały, współpracowały. Ja obawiam się o to, co się może stać to, co powiedział pan burmistrz, my musimy sobie zdać sprawę, że jeżeli chodzi o ciepłownictwo, to gmina Gryfino gmina jako instytucja stanie bardzo mocno pod bramką, a właściwie już przegramy ten mecz. Placówki oświatowe, wszystkie bloki wielorodzinne, Centrum Wodne Laguna, szanowni państwo, bo o tym też musimy powiedzieć i tam, też w setkach liczeni mieszkańcy. Ale Centrum Wodne Laguna będzie chyba z automatu do zamknięcia bo bez ciepłej wody, kompleks basenów traci jakikolwiek sens i wiele, wiele innych przestrzeni, które tutaj w Gryfinie, tak naprawdę są uzależnionych. To sposób, w jaki to się dzieje powoduje, że ja przepraszam, ale mam poczucie, czuję się głęboko oszukany, w tym momencie czuję się głęboko oszukany, nie może być w ostatniej chwili naprawdę wychodzi na jaw, że: dobra wymawiamy 2 lata. Nie tak się rozmawia z samorządem, nawet nie mamy czasu de facto w jakiś sposób porządnie zareagować. Mimo wszystko chciałbym, szanowni państwo, złożyć deklaracje współpracy. Sądzę, że mogę mówić w imieniu całej rady w tym momencie, aczkolwiek na pewno mówię w swoim imieniu, w imieniu swojego środowiska, że ta współpraca jest absolutnie całkowicie konieczna i ta deklaracja w tej chwili pada. Ja to, co powiedziała pani przewodnicząca a propos spotkania ze stroną związkową ja już dzisiaj proszę o ustalenie takiego spotkania w tej sprawie ze stroną społeczną, z ewentualnie władzami elektrowni, jeżeli wyrażą na to ochotę, a najlepiej z władzami spółki szanowni państwo, oczywiście spotkania rady miejskiej. Zwracam się także do pana burmistrza z prośbą o to, żebyśmy od dzisiaj już podjęli rozmowy w sprawie wypracowania wspólnych i wszelkich możliwych działań, które będą dobrą i skuteczną reakcją na to wszystko. Szanowni państwo, ja mam ze swojej strony taką nadzieję, że rada miejska nie będzie milczącym świadkiem tych działań, tych dramatycznych działań. Ja ze swojej strony jako przewodniczący chciałbym zadeklarować, że zrobię wszystko, co jest możliwe, by rada miejska, która reprezentuje mieszkańców gminy Gryfino, zareaguje, będzie reagować. Także szanowni państwo ja tutaj jestem absolutnie otwarty, nie szczędząc ani czasu, ani wysiłków, jestem też do dyspozycji i deklaruje, że zaproponuje też podjęcie takich spotkań i rozmów wewnątrz rady miejskiej, a także razem z panem burmistrzem, żeby ta reakcja była odpowiednia, mocna, słyszalna i daj Boże skuteczna. Także ja ze swojej strony na razie dziękuję o głos poprosiła pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, proszę bardzo udzielam głosu.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję panie przewodniczący, przekaz mocny. Dlatego w związku z tym, że dużo nasuwa się pytań do państwa wystąpień, do wystąpień pana burmistrza i w ślad za otwartością do współpracy pana przewodniczącego, taka nasuwała się myśl, żeby zorganizować albo nadzwyczajną sesję rady miejskiej poświęconą temu tematowi. Wykorzystując, bo każdy z państwa ma też swoje zaplecze, lobby mówimy o polityce, jednak polityczne. Patrząc tutaj też w kierunku zespołu parlamentarnego wspomniany wojewoda i zespół parlamentarny, który reprezentuje różne środowiska. Skoro odnosimy się do historii do roku 2014, kiedy powstał komitet obrony i udało się ponad podziałami rozwiązać sytuację, to spotkajmy się, aby porozmawiać, bo dzisiaj jest mocny przekaz strony społecznej, jest wystąpienie pana burmistrza, ale porozmawiajmy i stwórzmy sobie przestrzeń do tego, żeby porozmawiać, jak do tego doszło, co można zrobić, jak można zadziałać? Mówię tutaj też o kwestii właśnie zespołu parlamentarnego, który wspomniałam, albo też wykorzystania wojewódzkiej rady dialogu społecznego, więc taki postulat, taka propozycja, aby porozmawiać, dać tą przestrzeń do tego, żebyśmy się wszyscy mogli zapoznać z materiałami, z informacjami, bo no to jest dla nas wszystkich bardzo ważna sprawa. I oto pana do przewodniczącego też wnioskuje o to, żeby na przestrzeni najbliższych dni, czy tygodni bo wiadomym jest, że dostępność osób pełniących funkcje w rządzie pewnie będzie trudna, ale sprawa jest niecierpiąca zwłoki, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie. O głos poprosił pan radny Władysław Sobczak, proszę, bardzo udzielam głosu.
Władysław Sobczak (Radny)
Bardzo się cieszę ze słów wypowiedzianych przez panią Magdę. Uważam, że właśnie tak powinniśmy postąpić, musimy być razem. Niestety dzielą nas polityczne poglądy, fakt jest taki, ale my mamy jedno główny cel, to miasto, to nasza gmina i myślę, że uda się to jeżeli będziemy razem, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie. O głos poprosił pan radny Roman Krysiak, proszę, bardzo udzielam głosu. Już nic nie włączać panie radny, proszę bardzo.
Roman Krysiak (Radny)
Panie burmistrzu, jest rozwiązanie, był kiedyś taki serial Alternatywy 4, tam kiedy mieszkańcy mieli problem z ogrzewaniem znaleźli lokomotywę, to oczywiście żart, oczywiście żart. Ale sytuacja jest tak poważna, że byt elektrowni to jest gryfińska racja stanu, bo to wiąże się ze wszystkim z miejscami pracy, później z wpływami z podatków, z ogrzewaniem to jest powiązane ze wszystkim. Dla mnie ta informacja to jak grom z jasnego nieba, totalny szok. Informując w taki sposób, nie chcę już dopytywać strony związkowej, skąd ta informacja, czy to minister, czy skąd i ogłaszanie w radiowęźle to aż się w głowie nie mieści. Także do tego nie dopuścić, chociaż z tyłu głowy już mi się kołacze coś, że ta decyzja została podjęta, tak jak w sprawie parku, tak samo i chyba w sprawie, ja nie wiem, czy to nie jest powiązane. Dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, tylko jeżeli już tak w formie żartów i Alternatywy 4 muszę powiedzieć, że to będzie bardzo trudne do wykonania, ponieważ już parowozów w Polsce nie ma, chyba że z muzeum kolejnictwa będziemy wypożyczali. A więc to jest dramat, ale to tak żartem. Natomiast szanowni państwo, ja tutaj chciałem jeszcze dodać do tego, co powiedział pan radny Roman Krysiak, wymieniając pewne elementy, ja uważam, że przede wszystkim likwidacja Dolnej Odry spowoduje, że nastąpi degradacja liczby mieszkańców. Szanowni państwo, odpłynie liczba mieszkańców to będzie miało swój wpływ na liczebność rady miejskiej, zapewne na wiele innych czynników, ale my się staniemy po prostu małym ośrodkiem, nie wiem czy do 6000, ale na pewno będzie to dramatyczna zmiana i do tego jako samorządowcy nie możemy także dopuścić. Już nie licząc tego, że nie możemy dopuścić do zmiany poziomu czy radykalnego spadku poziomu życia naszych mieszkańców. Natomiast odpowiadając na te wszystkie oczywiście plany na gorąco, bo dzisiaj na gorąco możemy mieć dużo pomysłów, ale one niekoniecznie są do możliwe do realizacji, oczywiście ja sesję nadzwyczajną tak na gorąco biorę pod uwagę, ale żebyśmy się spotkali na sesji nadzwyczajnej, musimy też mieć po co się spotkać. Szanowni państwo bo usiąść i pogadać to tak naprawdę to nie da efektu, ja sądzę, że to będziemy rozpatrywali, żeby był tam jakaś uchwała, apel na tej sesji nadzwyczajnej. Musimy się zastanowić do kogo, jak to sformułować dlatego ja deklaruje, jeżeli chodzi o wewnętrzną pracę rady miejskiej, że jak najszybciej wyślę zaproszenie do wszystkich klubów, które są w radzie miejskiej, tak się składa, że wszyscy radni są zadeklarowani w klubach o pilne wyznaczenie spotkania, w którym odpowiemy sobie na pytanie, jakie mamy w tej chwili możliwości, żebyśmy spróbowali głośno, ale przede wszystkim skutecznie działać. To spotkanie także uważam, że powinno się odbyć z panem burmistrzem, bo to muszą być wspólne działania wg tej zasady, którą pani przewodnicząca wypowiedziała, teraz już się nie patrzymy szanowni państwo, wszystkie ręce na pokład, ale to za mało, wszystkie ręce na pokład my po prostu musimy zacząć wiosłować w jednym kierunku. Więc na gorąco taką deklarację składam, oczywiście będziemy analizowali jeszcze wszelkie inne możliwości, tutaj też z panem mecenasem będę na bieżąco w tej dziedzinie. Szanowni państwo, nikt więcej się nie zgłosił do głosu. Bardzo dziękuję, szanowni państwo, pan burmistrz jeszcze? Nie. Bardzo dziękuję państwu za dzisiejsze przybycie, chociaż smutne, ale dziękuję. Bardzo ważne to jest, żeby mieszkańcy też wiedzieli o tym, co się może wydarzyć i cóż szanowni państwo, nie tracąc czasu po tych wszystkich deklaracjach, dziękuję.
Anna Grudzińska (Solidarność Elektrowni Dolna Odra)
Proszę państwa strona społeczna jest w gotowości do spotkania z państwem w sposób sformalizowany, niesformalizowany, w grupach, w zespołach jakkolwiek państwo postanowicie. Jesteśmy otwarci do udzielenia państwu wszelkich informacji takich, które mogą pomóc wypracować rozwiązanie. Jesteśmy dostępni, wystarczy kontakt z którymkolwiek z nas, będziemy dostępni, żeby współpracować. za wykazaną dzisiaj chęć i wolę bardzo dziękujemy. Mamy nadzieję, że zmaterializuje się to w postaci działań, które przyniosą efekty, dziękujemy.

Ad. V. Informacja o działalności bieżącej i sytuacji finansowej Gryfińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. w Gryfinie – DRUK NR 2/V.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)

Informacja o działalności bieżącej i sytuacji finansowej Gryfińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego Sp. z o.o.  stanowi załącznik nr 27.

Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Otwieram dyskusję w tym punkcie, kto z państwa ma uwagi i zapytania. Przypominam, że na sali obecny jest prezes zarządu Gryfińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. pan Paweł Nikitiński. Proszę bardzo o głos poprosił pan radny Maciej Puzik, proszę bardzo.
Maciej Puzik (Radny)
Dziękuję bardzo panie przewodniczący, tak się dziwnie teraz dyskutuje po tych ostatnich minutach. Przerwę można było trochę zrobić, ale dobrze, skoro kontynuujemy panie prezesie, ja mam tylko takie jedno pytanie w związku z tym, że przy okazji tego sprawozdania też mowa jest m.in. o remontach, które są wykonywane, o tych rzeczach, które wymaga ten zasób, jakby mieszkaniowy TBS-u. My, jako komisja planowania i chyba komisja spraw społecznych również, dostaliśmy takie pismo na początku lipca od mieszkańców domu przy ulicy Kościuszki 13 i ci mieszkańcy jakby wskazują na to, że tam jest problem dotyczący tego mieszkania, dotyczący zawilgocenia tego mieszkania i tylko panie prezesie, korzystając jakby dzisiaj z okazji, czy jest jakaś informacja dobra może dla tych mieszkańców, że coś tam się może gdzieś w najbliższym czasie zadziać? Czy pan prezes, podejrzewam, że na pewno zna problem i czy jest jakiś pomysł na rozwiązanie tego problemu? Dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie, o głos poprosiła pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, proszę bardzo.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję, panie przewodniczący, ja również odniosę się do spotkania i do rozmowy na komisji spraw społecznych poniedziałkowej, na której pan prezes był i chciałabym, aby wybrzmiały plany dotyczące inwestycji, która jest potrzebna, ale są różne opinie mieszkańców dotyczące realizacji tej inwestycji, a dużo się o niej mówi, czyli Jana Pawła i budowa mieszkań. W sprawozdaniu w tej informacji, która została nam przedłożona, jest informacja, że pierwszy etap ma się zakończyć w 2026 roku, a nie tak dawno przecież dyskutowaliśmy o ściągnięciu w budżecie tych środków, które były zabezpieczone na to działanie. Więc bardzo bym poprosiła, aby mieszkańcy usłyszeli informację o planach, o tym, na jakim jest to etapie i jeszcze bym tylko dodała, że wywiązała się też dyskusja dotycząca parkingów, miejsc parkingowych i zagospodarowania tej przestrzeni po realizacji wszystkich etapów tej inwestycji oraz informację o tym, jak spółka funkcjonowała w roku 2023, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję szanowni państwo, nie mam więcej zgłoszeń od radnych czy pan prezes? Proszę bardzo pan prezes zarządu Gryfińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego sp. z o.o. w Gryfinie pan Paweł Nikitiński. 
Paweł Nikitiński (Prezes GTBS Sp. z o.o.)
Dzień dobry państwu. Odpowiem najpierw panu radnemu Puzikowi, szczerze powiem, nie znam tej sprawy w szczegółach. Proszę też wybaczyć, ale swoją funkcję pełnię od 1 sierpnia i zapoznaje się z poszczególnymi problemami w lokalach na terenie miasta. Ale tej sprawy nie pamiętam, ale oczywiście notuje ją i będę sprawdzał, jaki jest stan. Jeśli chodzi o pytanie pani radnej Magdaleny Pieczyńskiej, to stan zaawansowania inwestycji przy Jana Pawła II jest taki, że spółka osiągnęła prawomocne pozwolenia na budowę zarówno budynków mieszkalnych, jak i budynku garażowego, ma wszystkie niezbędne decyzje o wydanych warunkach na przyłączenie do sieci mediów. Natomiast przede wszystkim rozmawiamy o tym, jaka formuła mieszkań będzie wybudowana. Głęboko wierzę i to będę rekomendował właścicielowi, żeby to były mieszkania czynszowe ze względu na poziom kapitału, który można ściągnąć do gminy w skrajnie optymistycznej wersji. Ale to też trzeba ważyć, że będą tutaj się musiały spełnić określone warunki. Jest szansa na pozyskanie nawet 95% wartości tej inwestycji, oczywiście pod warunkiem spełnienia wymagań stawianych przy korzystaniu ze środków funduszu dopłat. Odbywa to się w ten sposób, że beneficjent w tym wypadku tym beneficjentem jest gmina, składa wniosek, może to zrobić osobiście, może to zrobić przez inwestora, którym może być spółka jednoosobowa, spółka należąca do samorządu o finansowanie inwestycji. Oczywiście kwestie formalne, czyli dokumentacja techniczna, informacja o wybudowanych lokalach i szereg innych załączników, które są niezbędne, pozwolenie na budowę i faza rozliczenia się z wykonawcą tej usługi na rzecz spółki nastąpiła w lipcu. Spodziewamy się, że wniosek wyrażam taką głęboką nadzieję. Wspólnie z gminą złożymy w roku bieżącym to będzie o tyle korzystne, że wówczas publikowane 4 × w roku informacje Banku Gospodarstwa Krajowego o przyznanych dofinansowaniach znajdą swoje odzwierciedlenie na liście styczniowej. Jeśli tak się stanie, to przystąpimy niezwłocznie do wyboru wykonawcy w postępowaniu, które też ma swój czas i proszę też zwrócić uwagę, że chcemy realizować w tej chwili pierwszy etap, czyli wybudowanie 2 budynków i ewentualnie budynku garażowego. Mówię ewentualnie, bo to jeszcze w tej chwili nie jest przesądzone. Natomiast nawiązując też do tego pytania, które pani postawiła jakie ilości miejsc parkingowych są zabezpieczone na tym osiedlu, to w budynku w garażowym to jest 120 miejsc, 43 miejsca na terenie nieruchomości, czyli łącznie 163 miejsca parkingowe. Oczywiście można rozważać też inny montaż finansowy i wcale nie jest to pozbawione sensu, ponieważ trzeba też pamiętać, że mieszkania czynszowe oznaczają możliwość pobierania opłat za czynsz do 3% wartości odtworzeniowej mieszkania, a ten zasób w pierwszym okresie będzie oczywiście w stanie nienagannym, ale jak każda substancja będzie się starzał i będzie wymagał też nakładów. Mam nadzieję, że zaspokoiłem pani radnej ciekawość w tym zakresie. Ja, szanowni państwo bardzo chętnie porozmawiałbym dłużej o spółce i o jej funkcjonowaniu, sprawozdanie zostało złożone w formie pisemnej, starałem się oddać te najważniejsze zdarzenia gospodarcze, które miały miejsce w spółce w roku 2023, wskazać też na ryzyka, które dotyczą życia spółki. Informując was i właściciela rzetelnie o tym, w jakim momencie swojego istnienia spółka jest, myślę, że będę bardziej uprawniony do składania sprawozdania w roku przyszłym, to robię też z obowiązku, jest ciągłość pracy organu, którym jest zarząd. Nie chciałbym oceniać pracy zarządu poprzedniego, tej oceny dokonuje rada nadzorcza i właściciel. Scharakteryzowałem tą ocenę w sprawozdaniu w sposób obiektywny na podstawie uchwał, które zostały podjęte, dziękuję państwu.

Wiceprzewodniczący Rady ogłosił 10-cio minutową przerwę w obradach.
Po przerwie przewodniczący wznowił obrady.

Ad. VI. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie przez gminę Gryfino od Skarbu Państwa Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa z siedzibą w Warszawie Oddziału Terenowego w Szczecinie nieruchomości niezabudowanych przeznaczonych na cele komunikacyjne - DRUK NR 3/V.

Przewodniczący Komisji Rady przedstawili stanowiska komisji do projektu uchwały.
Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.
Nikt z radnych nie zgłosił się do dyskusji.

Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie przez gminę Gryfino od Skarbu Państwa Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa z siedzibą w Warszawie Oddziału Terenowego w Szczecinie nieruchomości niezabudowanych przeznaczonych na cele komunikacyjne. 
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 17 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało 16 radnych, przy 1 głosie wstrzymującym się. Głosów przeciwnych nie było. 
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.
UCHWAŁA NR V/46/24 stanowi załącznik nr 28.

AD. VII. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż prawa użytkowania wieczystego niezabudowanej nieruchomości gruntowej położonej w obrębie ewidencyjnym Gryfino 2 - DRUK NR 4/V.

Przewodniczący Komisji Rady przedstawili stanowiska komisji do projektu uchwały.
Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie otwieram dyskusję w tym punkcie, kto z państwa chciałby zabrać głos?
O głos poprosił pan radny Maciej Puzik, proszę bardzo udzielam głosu.
Maciej Puzik (Radny)
Dziękuję panie przewodniczący. Taka jedna uwaga tylko jeżeli chodzi o ten projekt uchwały, ponieważ tutaj w uzasadnieniu jest informacja tak naprawdę o sprzedaży tej działki i jest informacja o tym, że gmina jest właścicielem tej działki. W tej uchwale, która przestaje obowiązywać, była mowa o tym, że gmina jest użytkownikiem wieczystym, więc mogliśmy przypuszczać, że tak naprawdę chodzi jakąś omyłkę tak naprawdę pisarską, więc gdyby tak naprawdę gdzieś tam w tym uzasadnieniu znalazło się chociaż jedno zdanie na jakiej podstawie, po co tak naprawdę po raz drugi tą uchwałę podejmujemy, to fajnie by było na przyszłość na takie rzeczy zwracać uwagę. Bo porównywałem sobie obie uchwały, oba uzasadnienia i w zasadzie poza tym jednym zapisem dotyczącym tego, czy jest właścicielem, czy z użytkownikiem wieczystym, niczym się te uchwały tak naprawdę nie różnią, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie, ja tylko żeby nie było wątpliwości szanowni państwo, decydujący jest oczywiście tytuł i podstawa. Tytuł jasno mówi, że sprzedaż prawa użytkowania wieczystego to tak, żeby nie było wątpliwości, bo wiem, że takie wątpliwości się gdzieś tam, w trakcie komisji pojawiały. Czy ktoś z państwa chciałby jeszcze zabrać głos? Nie widzę szanowni państwo, zamykam dyskusję w tym punkcie, przystępujemy do głosowania.
 
Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż prawa użytkowania wieczystego niezabudowanej nieruchomości gruntowej położonej w obrębie ewidencyjnym Gryfino 2.
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 19 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało 19 radnych, głosów wstrzymujących się i przeciwnych nie było. 
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.
UCHWAŁA NR V/47/24 stanowi załącznik nr 29.

Ad. VIII. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zbycie w drodze przetargu ograniczonego nieruchomości gruntowej położonej w obrębie ewidencyjnym Żabnica - DRUK NR 5/V.

Przewodniczący Komisji Rady przedstawili stanowiska komisji do projektu uchwały.
Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie, otwieram dyskusję w tym punkcie, kto z państwa chciałby zabrać głos? Proszę bardzo. O głos poprosił pan radny Jerzy Piasecki, proszę bardzo udzielam głosu.
Jerzy Piasecki (Radny)
Panie przewodniczący, ja bym chciał tylko powiedzieć, że właściciele działki, przez którą ma przebiegać ten dojazd do działki następnej, są po prostu przeciwni i właścicielka działki obok też jest przeciwna sprzedaży tej nieruchomości, a właściciel działki, do której potrzebny dojazd on ma jeszcze 2 działki obok, także dojazd do drogi publicznej ma zapewniony przez swoje działki. Dziękuję, bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, czy ktoś z państwa jeszcze chciałby zabrać głos? Nie widzę, szanowni państwo zamykam dyskusję w tym punkcie.
Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie  wyrażenia zgody na zbycie w drodze przetargu ograniczonego nieruchomości gruntowej położonej w obrębie ewidencyjnym Żabnica.
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 19 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały nikt nie głosował, głosów wstrzymujących się było 2, głosów przeciwnych 17. 
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.

Ad. IX. Projekt uchwały w sprawie przyznania pierwszeństwa w nabyciu nieruchomości oraz wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości w trybie bezprzetargowym DRUK NR 6/V.

Przewodniczący Komisji Rady przedstawili stanowiska komisji do projektu uchwały.
Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.
Nikt z radnych nie zgłosił się do dyskusji.

Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie  przyznania pierwszeństwa w nabyciu nieruchomości oraz wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości w trybie bezprzetargowym.
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 19 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało 19 radnych, głosów wstrzymujących się i przeciwnych nie było. 
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.
UCHWAŁA NR V/48/24 stanowi załącznik nr 30.

Ad. X. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w drodze bezprzetargowej na rzecz najemcy budynku mieszkalnego przy ulicy Długiej 18 w Żabnicy wraz z udzieleniem bonifikaty przy sprzedaży – DRUK NR 7/V.

Przewodniczący Komisji Rady przedstawili stanowiska komisji do projektu uchwały.
Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.
Nikt z radnych nie zgłosił się do dyskusji.

Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie  wyrażenia zgody na sprzedaż w drodze bezprzetargowej na rzecz najemcy budynku mieszkalnego przy ulicy Długiej 18 w Żabnicy wraz z udzieleniem bonifikaty przy sprzedaży. 
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 19 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało 18 radnych, przy 1 głosie wstrzymującym się, głosów przeciwnych nie było. 
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.
UCHWAŁA NR V/49/24 stanowi załącznik nr 31.


Ad. XI. Projekt uchwały w sprawie określenia zasad wypłacania diet radnym rady miejskiej w Gryfinie oraz zwrotu kosztów podróży służbowych - DRUK NR 8/V. 

Przewodniczący Komisji Rady przedstawili stanowiska komisji do projektu uchwały.
Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Kto z państwa chciałby zabrać głos? Nie widzę zgłoszeń szanowni państwo, zamykam dyskusję. Rzutem na taśmę, proszę bardzo udzielam głosu pani przewodniczącej Magdalenie Pieczyńskiej.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję panie przewodniczący, nie ukrywam, że jestem zaskoczona tym projektem uchwały. Wydaje mi się, że stało na takim stanowisku, że na czerwcowym spotkaniu przewodniczących klubów, kiedy decyzją pana przewodniczącego projekt uchwały został ściągnięty z porządku obrad, ja wyraziłam swoje zdanie jako przewodnicząca klubu Koalicji Obywatelskiej, że warto by było się w tym temacie spotkać na etapie planowania budżetu, więc nawiązuje do tego tematu, że to zaskoczenie jest z tym związane. Poza tym też jest kwestia tego, że doszło do konsultacji, ten projekt, ten konkretny projekt uchwały nie był konsultowany z klubem Koalicji Obywatelskiej, więc o współpracy można mówić na zasadzie jakiś mrzonek, w tym wypadku. Natomiast interesująca jest też opinia do tego projektu uchwały, gdyż autor projektu uchwały, jak wskazuje pismo, opinia pana burmistrza i jednocześnie pani skarbnik wnioskodawca nie wskazał źródła pokrycia dodatkowych wydatków w roku 2024 jeżeli radni podejmą przedmiotową uchwałę, proponujemy uruchomić rezerwę ogólną na ich sfinansowanie. Z uwagi na powyższe, w przypadku konieczności wprowadzenia zwiększonych wydatków na sfinansowanie diet dla radnych od 2025 roku, to radni będą decydować o dodatkowych wpływach do budżetu w celu ich pokrycia. Domniemam, że w bardzo dyplomatyczny sposób wskazano, że jeżeli podniesione będą podatki, to wówczas będzie finansowanie wzrostu diet dla radnych. Szanowni państwo, żeby była też jasność, dieta radnego, to jest rekompensata z tytułu utraconego wynagrodzenia za pełnioną funkcję radnego, czyli w momencie, kiedy uczestniczy w pracach komisji czy obrad rady miejskiej, jest zwolniony przez pracodawcę. Przypomnę również, że temat diet pojawiał się również w poprzedniej kadencji, kiedy to przy dyskusji i debacie na temat zmiany systemu komunikacji publicznej w gminie padła propozycja, aby radni w ogóle zrezygnowali ze swoich diet, co jest niedozwolone przepisami prawa, bo możemy ją ewentualnie obniżyć do złotówki i przekazać całkowicie na organizację transportu. I również wtedy była szeroka dyskusja o tym, że jak nie podniesiemy podatków, nie będzie bezpłatnej, znaczy nie zagłosujemy za podniesieniem podatków nie będzie bezpłatnej komunikacji. Więc ja jestem przeciwna i nadal podtrzymuję głos ku temu, aby na temat ewentualnych podwyżek diet radnych, które zgodnie z projektowaną uchwałą mają obowiązywać od 1 października, rozmawiać na etapie tworzenia budżetu gminy Gryfino na 2025 rok. I jeszcze 1 rzecz, która jest dla mnie niezrozumiała, dlaczego uchwała radnych w momencie, kiedy będzie obowiązywać i rada w swojej decyzji większościowo podejmie tą uchwałę, będzie obowiązywać od 1 października, a diety sołtysów od 1 stycznia 2025 roku o czym będziemy mówić w kolejnym punkcie porządku obrad, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie. Czuję się trochę wywołany do tablicy, natomiast powiem szczerze, zdziwił mnie ten głos ponieważ projekt następny, czyli diet sołtysów, jest projektem grupy radnych i tutaj, jakby wiązanie tych 2 projektów, gdzie tak naprawdę są 2 różne podmioty, które go zgłaszają i próba zmuszania grupy radnych do jakiś określonych zachowań czy rozwiązań trochę mnie dziwi. Natomiast jeżeli chodzi o to, że był ściągnięty projekt tak, szanowni państwo, aczkolwiek ja do dzisiaj nie uzyskałem żadnych propozycji w tym temacie. Ja od początku tłumaczyłem, że ja występuję z tą inicjatywą z prostego powodu, chodzi o uregulowanie, o czym zresztą rozmawialiśmy wielokrotnie w poprzedniej kadencji, w tej uregulowanie, żeby to brzydko nie zabrzmiało, ale pewnej obowiązkowości wykazywanej przez radnych i właśnie ten projekt do tego zmierza. Resztę zostawiłem, jakby tutaj w pewnej dowolności, napłynęły takie propozycje i te propozycje zostały uwzględnione, projekt został skierowany. Nie wiem, co jeszcze mógłbym więcej tak naprawdę zrobić. Natomiast szanowni państwo, mamy taki projekt, taki jest wypracowany. Trudno powiedzieć, że nie był, czy nie było możliwości jakiegoś odnoszenia się ponieważ projekt był przedstawiony przed, oczywiście nie jest wprowadzany w ostatnim momencie. Był wprowadzony normalnie, można było dyskutować, można było rozmawiać także chyba tyle z mojej strony, nic więcej tutaj, jakby nie mogę mieć do dodania. Dodam tylko, że oczywiście następny projekt jest projektem grupy radnych. O głos poprosiła pni przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, proszę bardzo udzielam głosu.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję bardzo. Odnosząc się do projektu uchwały o dietach radnych mówiłam o tym, jakie były ustalenia na spotkaniu przewodniczących klubów to żeby była jasność, bo chyba nie zostałam zrozumiana. Natomiast wówczas nie było w ogóle projektu uchwały o sołtysach i pamiętam, że pani skarbnik na tym jednym ze spotkań, takich dotyczących współpracy powiedziała, że ciężko wyliczać coś, czego nie ma przed oczyma. Więc teraz, jak pojawił się projekt uchwały o dietach dotyczących sołtysów, o czym za chwilę w kolejnym punkcie będziemy dyskutować, ja się nie do tego odniosłam, że nie było współpracy. Nie odnoszę się do tego, że ja będę zabraniać, czy nakłaniać, czy wskazywać grupie radnych czy klubom radnych, to, czy mają, czy nie mają składać projekt uchwały, pojawił się projekt uchwały i będziemy o tym dyskutować. Dyskutowaliśmy na komisjach i będziemy za lada moment rozmawiać w kolejnym punkcie. Teraz mówimy o tym, że jest projekt uchwały w sprawie diet radnych, która pokazuje blisko 40% podwyżkę i ja nadal podkreślam, że nie od tego kadencja powinna się zaczynać i w tym temacie powinniśmy się spotkać na etapie tworzenia budżetu, żeby porozmawiać, jakie to są skutki. Dodam jeszcze, że nie tak dawno była rozmowa o tym, że gmina stoi przed decyzją o zaciągnięciu kredytu, więc ta sytuacja, ja wiem, że to nie są jakieś spektakularnie wysokie koszta, ale to są też koszta, które można by było wykorzystać, nie wiem na przygotowanie szkół czy wybieg dla psów czy jakkolwiek inaczej. Nie wskazano, w opinii jasno jest wskazane, że z rezerwy ogólnej pójdą środki na to, gdzie ja stoję na stanowisku, że w projekcie budżetu, kiedy będziemy nad tym pracować bo taka była wola współpracy i chęć, żebyśmy wspólnie nad tym pracowali w świetle obecnej sytuacji i propozycji Ministerstwa Finansów wtedy to się zadziało, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie, szanowni państwo, żebyśmy też tutaj nie zabrnęli w jakiś dziwny zaułek. Natomiast odpowiem tak, na wszystkie te pytania jest odpowiedź w uzasadnieniu, są wyliczenia, które mówią, jakie to będą koszty, pokrycie skąd do końca roku, następnie skąd... I może zostawię już tylko tyle. O głos poprosił pan przewodniczący Zbigniew Szmaja, proszę bardzo.
Zbigniew Szmaja (Radny)
Chciałem tylko przypomnieć, że zaciągany kredyt będzie na poczet inwestycji nauczycieli, czyli w ich wynagrodzenie, do którego zobowiązały nas tutaj działania naszego rządu, a nie zostały skierowane pieniądze do gmin, więc trzeba powiedzieć wprost, że bierzemy kredyt nie dlatego, że źle gmina działa, tylko po prostu nie zostały skierowane pieniądze na wynagrodzenie należne nauczycielom, które zostało obiecane przez rząd, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie. O głos poprosiła pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, udzielam głosu.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję bardzo ad vocem do pana przewodniczącego Szmaji, czy ja powiedziałam, że to jest kredyt zaciągany na bieżączkę? Wiadomym jest, że to są kwestie związane z, zresztą o tym była mowa, na brakującą kwotę. Natomiast ja mówię o tym, że generalnie w tym roku nie było tego w planach i te środki można by było wykorzystać zupełnie na coś innego i jeszcze raz podkreślam procedura składania uchwał, którą przerabialiśmy i zresztą pan przewodniczący bardzo też bronił tych sytuacji, w których były niekompletnie składane uchwały, były wycofywane bądź negatywnie opiniowane, bo nie wskazywano wszystkich elementów wynikających z przepisów. Nie ma źródła finansowania, dla mnie określenie mówiące o tym, że to radni wskażą źródła finansowania podwyżek w roku 2025, dla mnie i w moim odczuciu jest wskazywaniem tego, że będzie to uwzględnione po podjęciu decyzji o zwiększeniu podatków. I proszę nie mówić w innym kontekście, że powiedziałam, że gmina jest źle zarządzana, bo wcale w mojej wypowiedzi to nie wybrzmiało, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, ja tylko jestem trochę zdziwiony szczerze mówiąc, ponieważ cała procedura, bo tutaj taka sugestia padła, cała procedura składania uchwały została jak najbardziej zachowana. Co więcej, źródło jest wskazane, ponieważ uchwały składa się i prosi się o opinię panią skarbnik, pana burmistrza, jeszcze pana mecenasa co do tego. Wszystkie te procedury zostały wykazane, zostały opracowane te opinie i co więcej jeszcze w opinii, która przyszła od pana burmistrza jest podpisana także przez panią skarbnik i jest wskazane źródło finansowania - rezerwa ogólna. Także szanowni państwo, tak, żeby nie było tutaj jakiś też niedomówień. O głos poprosił pan przewodniczący Tomasz Namieciński, proszę bardzo udzielam głosu.
Tomasz Namieciński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję bardzo panie przewodniczący, szanowni państwo, rzeczywiście mamy opinię pana burmistrza i pani skarbnik co do projektu tej uchwały i następnej uchwały. Na temat finansowania w 2024 roku nie będę się wypowiadał, natomiast chcę państwu przypomnieć, że mamy taką uchwałę nr 32/266/2021 rady miejskiej w Gryfinie z dnia 25 lutego 2021 roku w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej gminy Gryfino, jeżeli mówimy o finansowaniu w 2025 roku, rozdział pierwszy polecam szczególność projektu budżetu: burmistrz miasta i gminy opracowuje projekt uchwały budżetowej wraz z załącznikami, który powinien zawierać w szczególności itd. itd. i tak naprawdę, jeżeli mówimy o 2025 roku, to taki projekt budżetu zostaje nam przedstawiony i to nie my wskazujemy, skąd te środki się znajdą w 2025, tylko będzie projekt budżetu. Oczywiście później możemy go ewentualnie w ramach autopoprawek pojawiać, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie o głos poprosił pan przewodniczący Zbigniew Szmaja, proszę bardzo.
Zbigniew Szmaja (Radny)
Ja chciałem po prostu powiedzieć, żebyśmy nie łączyli pewnych rzeczy, które są nie łączone, szukajmy wspólnych tematów i głosujmy w danych konkretnych tematach, nie łącząc je niepotrzebnie, dziękuję.

Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie  określenia zasad wypłacania diet radnym rady miejskiej w Gryfinie oraz zwrotu kosztów podróży służbowych.
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 18 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało  9 radnych, przy 9 głosach przeciwnych, głosów wstrzymujących się nie było. Uchwała nie została podjęta.
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.

Ad. XII. Projekt uchwały w sprawie ustalenia wysokości i zasad otrzymywania diet przez przewodniczących organów wykonawczych jednostek pomocniczych gminy, sołtysów – DRUK NR 9/V.

Przewodniczący Komisji Rady przedstawili stanowiska komisji do projektu uchwały.
Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, otwieram dyskusję w tym punkcie. Kto z państwa chciałby zabrać głos? Przypominam, że jest tutaj, szanowni państwo, autopoprawka zgłoszona, błąd pisarski w uzasadnieniu było 2%, a powinno być 28%. Oczywiście z wyniku matematycznego to jak najbardziej wynika. Okej, proszę bardzo o głos poprosił pan przewodniczący Piotr Zwoliński udzielam głosu.
Piotr Zwoliński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej)
Szanowni państwo, z uwagi na pewne okoliczności, które pojawiły się bezpośrednio po podpisaniu przeze mnie tego projektu uchwały oraz po ponownym dokonaniu sprawdzenia skutków finansowych nie wezmę udziału w tym głosowaniu, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie. O głos poprosiła pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, proszę bardzo udzielam głosu.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję panie przewodniczący, nie ukrywam, że jestem zaskoczona tym stanowiskiem pana przewodniczącego jako autora tego projektu. Ale okej, bo każdy głosuje w swoim imieniu. Natomiast powiem państwu, że ten projekt uchwały z kolei ma moc sprawczą od 1 stycznia 2025 roku, czyli będzie obowiązywać już od przyszłego roku, czyli po pracach nad budżetem i domniemam, że tutaj, kiedy się spotkamy na komisjach, analizując projekt budżetu o te środki dla sołtysów będziemy sołtysów i sołtysek zabiegać. W tym miejscu oczywiście też mogę zacytować uchwałę, do której odniósł się pan z kolei przewodniczący Namieciński o tym, jak wygląda procedura. Oczywiście mamy świadomość tego, że jest na 15 listopada przedkładane prowizorium budżetowe, do którego będziemy się odnosić. Ale przypominam również do 15 września i to też jest informacja i dla sołtysów i dla mieszkanek, organizacji pozarządowych i nas samych jako radnych możemy składać wnioski do budżetu m.in. w kontekście planowanych wydatków na 2025 rok. Ale przychodząc do projektu uchwały, jeżeli mnie pamięć nie myli w końcówce zeszłego roku, też z inicjatywy radnych została podjęta uchwała tutaj w konsultacji, przy aktywnym udziale pani skarbnik zwiększająca delikatnie te diety. Teraz zdecydowanie biorąc pod uwagę to, ile sołtysi funkcjonują, jak funkcjonują, ta podwyżka jest w mojej ocenie satysfakcjonująca, choć zawsze mogłoby być więcej. Szanowni państwo, my jesteśmy jako gmina po cyklu wyborów sołeckich, w 28 sołectwach odbyły się wybory. I przyznam rację moje obawy z początku tego procesu, kiedy powzięliśmy informację, że wybory będą się odbywać w okresie letnim, że może się to wiązać z niską frekwencją były nieuzasadnione, bo sołectwa i mieszkańcy sołectw pokazały, że absolutnie zależy im na tych swoich małych społecznościach, lokalnych ojczyznach. Aktywnie uczestniczyli w tych wyborach, pokazując też tą chęć do działania, w niektórych przypadkach również do zmiany. I właśnie to, że sołtysi są inaczej też uregulowani w przepisach prawa, bo my jako radni mamy tą rekompensatę i możemy w godzinach pracy uczestniczyć w pracach komisji czy w obradach rady miejskiej, sołtysi takiej możliwości nie mają. Bardzo często realizując swoje obowiązki, aby złożyć jakiekolwiek dokumenty czy wnioski czy jakkolwiek cokolwiek załatwić w urzędzie gminy są zmuszeni zwalniać się z pracy z różną akceptacją swoich przełożonych. Każda sytuacja jest inna, więc też nie generalizuje, więc warto absolutnie na to też zwrócić uwagę.
Na pewno ważne jest również to, aby docenić tą pracę sołecką i sołtysów, która jest wykonywana, bo bardzo często ci sołtysi z odległych miejscowości naszej gminy też angażują się, dojeżdżają i realizują te działania. I w tym miejscu, chociaż wiem, że wstępnie był taki plan, że na dzisiejszej sesji mieliśmy witać dziękować, gratulować sołtysom i sołtyskom nowych wyzwań bądź też nowych starych. To ja, korzystając z tej okazji, podziękuję, bo to naprawdę było ciekawe doświadczenie, uczestnictwo w tych wyborach sołeckich i trzymam kciuki, żeby państwu się wszystko udało i żeby w budżecie na 2025 rok te środki się znalazły i żeby to nie było ostatnie słowo w tym temacie, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie, o głos poprosił pan przewodniczący Władysław Sobczak, proszę bardzo udzielam głosu.
Władysław Sobczak (Radny)
Rezygnuje z tego głosu.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, o głos poprosił pan przewodniczący Tomasz Namieciński, proszę bardzo.
Tomasz Namieciński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję bardzo, szanowni państwo wśród nas tutaj, wśród radnych mamy też sołtysów nowo wybranych. Na temat pracy sołtysa mógłbym tutaj opowiadać godzinami, ale nie chodzi o to. Jeżeli ktoś prześledzi diety sołtysów w skali roku, to proszę wejść w internet, tam rozbieżność jest różna, natomiast to jest chyba ten moment to, o czym powiedziała pani Magda Pieczyńska, że właśnie jesteśmy po wyborach tych sołtysów, po tych wyborach mamy nowe rozdanie i to jest ten moment. Bo moment docenienia tej pracy sołtysa też można powiedzieć nigdy nie będzie dobry, tyle z mojej strony. Jedna rzecz jeszcze ze względu na to, że jestem sołtysem, również nie będę brał udziału w głosowaniu.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, szanowni państwo, może tak, bo tutaj też pewne głosy, też się czuje trochę wywołany do tablicy. Natomiast powiem tak, wolałbym, żebyśmy uniknęli tutaj uciekania w pewną formę populizmu, kto bardziej kocha sołtysów w tym momencie. Uważam, że chyba ze strony rady miejskiej ten szacunek i podziw dla pracy sołtysów jest powszechny. Nie słyszałem chyba tutaj takiej opinii, która by była negatywna, aczkolwiek oczywiście nie wszystko słyszę, mogę się mylić. Natomiast generalnie chyba uznajmy, że rada miejska jest wdzięczna sołtysom. Powiem szczerze, ja jestem tak trochę zaskoczony, bo znowu słyszę taki głos, nie wiem może to źle rozumiem, ale taki jakby sugerował, że jakby znowu to że tu wystąpiła grupa radnych, w tym ja to jest źle, bo nie wiem, bo nie uzgodniła, bo czegoś, bo wyskoczyła, bo było mówione coś kiedyś itd. Szanowni państwo, przepraszam bardzo, ale ja w swoich działaniach raczej będę starał się dalej być niezależny, to raz. Druga sprawa chciałbym uniknąć też pewnego niezrozumienia, właśnie dlatego jest od 1 stycznia, żeby nie trzeba było wskazywać źródeł finansowania. Natomiast prawo miejscowe, czy szanowni państwo pewna legislatywa, pewna procedura uchwalania prawa polega na tym, że jeżeli w kompetencjach rady miejskiej uchwalimy dzisiaj wysokość diet sołtysów, to będzie prawo obowiązujące, które jakby już zmusza burmistrza do tego, żeby uwzględnił to przy planowaniu budżetu. I tutaj nie ma żadnych filozofii, po prostu rada miejska jako organ ma pewne kompetencje, ma prawo ustalać pewne rzeczy i tak dzisiaj to ustali lub nie i tyle. Ja nie wiem, to nie jest aż takie skomplikowane. Natomiast szanowni państwo, dlaczego ta uchwała, dlaczego ja tą uchwałę podpisałem czy konsultowałem, czy współpracowałem przy jej powstawaniu? No otóż właśnie dlatego, że mamy nowe otwarcie, są nowo wybrani sołtysi i trzeba to w mojej ocenie uregulować. Sami też widzieliśmy, zresztą to wynikało z głosów, też środowisk nie powiem sołtysów, bo środowisk wiejskich generalnie, że ta praca, czy inaczej te diety niekoniecznie po ostatnich wydarzeniach w kraju, inflacjach itd. że to jest adekwatne do tej pracy, odpowiedzialności, którą ponoszą. Dlatego wystąpiliśmy z taką inicjatywą, przepraszam, że nie pytałem powszechnie, czy mogę, natomiast mam do tego prawo i niech tak zostanie. Dziękuję, czy ktoś z państwa chciałby jeszcze zabrać głos? Nie widzę. Szanowni państwo, zamykam dyskusję w tym punkcie, przypominam o autopoprawce w uzasadnieniu. Szanowni państwo, uchwała rady miejskiej w Gryfinie z dnia 29 sierpnia 2024 roku w sprawie ustalenia wysokości i zasad otrzymywania diet przez przewodniczących organów wykonawczych jednostek pomocniczych gminy, sołtysów wraz z autopoprawką. Kto z pań i panów radnych jest za podjęciem tej uchwały, kto jest przeciw, kto się wstrzymał od głosu? Znaczy, nie ukrywam, że ja rozmawiałem z radnymi sołtysami na ten temat. Aczkolwiek przypomnę, że tutaj pan mecenas sugeruje, żeby radni, którzy równocześnie są sołtysami na podstawie art 25 a Ustawy o Samorządzie Gminnym raczej nie głosowali w tej sprawie.
Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie  określenia zasad wypłacania diet radnym rady miejskiej w Gryfinie oraz zwrotu kosztów podróży służbowych.
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 14 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało  13 radnych, przy 1 głosie wstrzymującym się, głosów przeciwnych nie było. 
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.
UCHWAŁA NR V/50/24 stanowi załącznik nr 32.
AD. XIII. Projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu gminy Gryfino na 2024 rok – DRUK NR 10/V.
Przewodniczący Komisji Rady przedstawili stanowiska komisji do projektu uchwały.
Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

AUTOPOPRAWKA stanowi załącznik nr 33.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.
Nikt z radnych nie zgłosił się do dyskusji.

Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję. Otwieram dyskusję w tym punkcie, jako pierwszy szanowni państwo, oczywiście przedstawię autopoprawkę, która jak państwo wiedzą wpłynęła: wnoszę o wprowadzenie pod obrady piątej sesji rady miejskiej w Gryfinie autopoprawki do projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu gminy Gryfino na 2024 rok jest to druk nr 10/5. Wprowadza się następujące zmiany w związku z realizacją zadania inwestycyjnego pod nazwą "Budowa kanalizacji sanitarnej na terenie miasta Gryfino", zgodnie z rozstrzygniętym postępowaniem przetargowym oraz zaangażowaniem prac w 2025 roku w części finansowej środkami: 1/ rządowego funduszu Polski Ład program inwestycji strategicznych, a/ zmniejszenie dochodów 2 375 000, b/ zmniejszenie wydatków 2 375 000. 2/ własnymi gminy Gryfino zmniejszenie wydatków 11 146 zł 25 gr. i przeznaczeniem uwolnionych środków na wydatki bieżące związane z opłatami za dystrybucję energii elektrycznej w Urzędzie Miasta i Gminy w Gryfinie, zwiększenie wydatków 11 146 zł 25 gr. 2/ w związku z powyższym po pierwsze, w projekcie uchwały w § 1 po podpunkcie 5 dodaje się podpunkt 6, który otrzymuje brzmienie cytuję "6 załącznik nr 16 uchwały zmienianej otrzymuje brzmienie, jak załącznik nr 6 do niniejszej uchwały". Po drugie, zmianie ulegną załączniki, a/ załącznik nr 1, który otrzymuje brzmienie jak załącznik nr 1 do niniejszego pisma, b/ załącznik nr 2, który otrzymuje brzmienie, jak załącznik nr 2 do niniejszego pisma. Po trzecie dodaje się załącznik nr 16, który otrzymuje brzmienie jak załącznik nr 3 do niniejszego pisma. Po czwarte w uzasadnieniu po punkcie  7 dodaje się punkt 8, który otrzymuje brzmienie cytuję " 8 w związku z realizacją zadania inwestycyjnego pod nazwą budowa kanalizacji sanitarnej na terenie miasta Gryfino, zgodnie z rozstrzygniętym postępowaniem przetargowym oraz zaangażowaniem prac w 2025 roku w części finansowanej środkami 1. Rządowego funduszu Polski Ład program inwestycji strategicznych a/zmniejszenie dochodów 2 375 000 zł, b/ zmniejszenie wydatków 2 375 000 zł. 2. własnymi gminy Gryfino zmniejszenie wydatków 11 146 zł 25 gr. i przeznaczeniem uwolnionych środków na wydatki bieżące związane z opłatami za dystrybucję energii elektrycznej w Urzędzie Miasta i Gminy w Gryfinie, zwiększenie wydatków 11 146 zł i 25 gr koniec cytatu. Podpis burmistrz miasta i gminy Gryfino Mieczysław Sawaryn z kontrasygnatą pani skarbnik, to jest autopoprawka. Otworzyłem dyskusję, kto z państwa chciałby zabrać głos, proszę bardzo. Nie ma zgłoszeń szanowni państwo, zamykam dyskusję przystępujemy do głosowania. Uchwała rady miejskiej w Gryfinie z dnia 29 sierpnia 2024 roku, zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu gminy Gryfino na 2024 rok wraz z autopoprawką pana burmistrza. Kto z pań i panów radnych jest za przyjęciem tej uchwały z autopoprawką, kto jest przeciw, kto się wstrzymał od głosu? Proszę bardzo. Proszę o zakończenie procedury głosowania, dziękuję serdecznie. Głosowało 18 radnych, 18 radnych było za podjęciem tej uchwały, nikt nie był przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu, uchwała została podjęta. 

Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie  uchwalenia budżetu gminy Gryfino na 2024 rok.
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 18 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało  18 radnych, nikt nie był przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu.
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.
UCHWAŁA NR V/51/24 stanowi załącznik nr 34.

Ad. XIV. Projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie wieloletniej prognozy finansowej gminy Gryfino na lata 2024-2030 - DRUK NR 11/V
Przewodniczący Komisji Rady przedstawili stanowiska komisji do projektu uchwały.
Stanowiska komisji stanowią załącznik nr 25.

AUTOPOPRAWKA stanowi załącznik nr 35.

Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, otwieram dyskusję w tym punkcie i na początku szanowni państwo, pozwólcie, że przedstawię autopoprawkę, która pojawiła się do tego druku. Gryfino dnia 23 sierpnia 2024 roku, wnoszę o wprowadzenie pod obrady piątej sesji rady miejskiej w Gryfinie autopoprawki do projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wieloletniej prognozy finansowej gminy Gryfino na lata 2024-2030, jest to druk nr 11/5. Wprowadza się zmiany w związku z przesunięciem terminu realizacji zadania pod nazwą budowa kanalizacji sanitarnej na terenie miasta Gryfino w związku z powyższym zmianie ulegną załączniki: 1/ załącznik nr 1, który otrzymuje brzmienie, jak załącznik nr 1 do niniejszego pisma, 2/ załącznik nr 2, który otrzymuje brzmienie, jak załącznik nr 2 do niniejszego pisma, 3/ załącznik nr 3, który otrzymuje brzmienie, jak załącznik nr 3 do niniejszego pisma, podpis pana burmistrza Mieczysława Sawaryna i kontrasygnata pani skarbnik Beaty Blejsz. Kto z państwa chciałby zabrać głos? Nie widzę szanowni państwo, zamykam dyskusję, przystępujemy do głosowania. Uchwała rady miejskiej w Gryfinie z dnia 29 sierpnia 2024 roku zmieniająca uchwałę w sprawie wieloletniej prognozy finansowej gminy Gryfino na lata 2024-2030 wraz z autopoprawką pana burmistrza.

Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie  wieloletniej prognozy finansowej gminy Gryfino na lata 2024-2030.
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 18 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało  18 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. 
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.
UCHWAŁA NR V/52/24 stanowi załącznik nr 36.

Ad. V. Projekt uchwały w sprawie nadania statutu Gryfińskiemu Domowi Kultury - DRUK NR 12/5.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.
Nikt z radnych nie zgłosił się do dyskusji.

Przewodniczący Rady Rafał Guga odczytał projekt uchwały w sprawie  nadania statutu Gryfińskiemu Domowi Kultury. 
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie ww. projekt uchwały.
W wyniku jawnego głosowania na stan rady 21 osób i obecnych na sesji 19 radnych w głosowaniu wzięło udział 19 radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało  19 radnych, głosów przeciwnych  i wstrzymujących się nie było. 
Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 stanowi załącznik nr 5.
UCHWAŁA NR V/53/24 stanowi załącznik nr 37.
Ad. VI. Informacja burmistrza o pracach podejmowanych w okresie międzysesyjnym i z wykonania uchwał rady.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Informację otrzymaliśmy szanowni państwo na pocztę, proszę bardzo, czy są jakieś uwagi i zapytania? Proszę bardzo o głos poprosiła pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, udzielam głosu.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję panie przewodniczący, być może pani burmistrz albo pan burmistrz Miler do nas dołączy, jeżeli nie ma innych obowiązków. Ale wczoraj odbyła się konferencja Szczecińskiego Stowarzyszenia Szczecińskiego Obszaru Metropolitalnego, informująca o tym, że od 1 września będziemy mogli posługiwać się 1 biletem metropolitalnym na kolej, autobusy na tramwaje to jest temat, który podejmowałam w roku ubiegłym aktywnie uczestnicząc w konsultacjach planu zrównoważonej mobilności w obszarze SOM-u. Pojawiły się w przestrzeni oczywiście naszego miasta, gminy, czy też wśród osób dojeżdżających pytania dotyczące m.in. tego, czy gmina brała udział w wypracowywaniu założeń dla tego biletu, ponieważ gro uwag dotyczy tego, że nie można jednorazowego biletu kupić, tylko bilety miesięczne. Odnośnie procedury, jakby tego systemu aplikacyjnego, o którym dzisiaj przy okazji innych tematów też rozmawialiśmy, czyli tych aplikacji komputerowych, które wcale nie są łatwe, jak również tematu związanego chociażby z ulgami, zniżkami, np. dla honorowych krwiodawców, zdaje sobie sprawę, że każdy przewoźnik tworzy swój regulamin i do tego się odnosi. Natomiast pytanie i myślę, że jeżeli nie ma takiej możliwości, żeby w dniu dzisiejszym przedstawiciel naszej gminy w SOM odpowiedział na te pytanie, to na pewno skonstruuje to w formie interpelacji, bo przy tym temacie również pojawia się kwestia nowego rozkładu jazdy pociągów, trochę też niedostosowanego dla ludzi z miasta, z gminy, którzy wracają rano po nocnych dyżurach do Gryfina i kwestii stanu taboru komunikacji autobusowej. To jest bardzo ważny głos i bardzo chciałam, żeby on też wybrzmiał, dziękuję.
Informacja burmistrza o pracach podejmowanych w okresie międzysesyjnym stanowi załącznik nr 38.
Ad. XVII. Wolne wnioski i informacje.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Zanim oczywiście, szanowni państwo, przekaże państwu głos na sali, obecny jest pan Frelichowski, który prosił o taką możliwość zabrania dzisiaj głosu w ważnej sprawie. Proszę bardzo mównica jest do pana dyspozycji. 
Gabriel Frelichowski (mieszkaniec gminy Gryfino)
Dzień dobry, nazywam się Gabriel Frelichowski, pani burmistrz, panie przewodniczący, państwo wiceprzewodniczący, państwo radni zwracam się z prośbą o poradę, o pomoc w rozwiązaniu problemu zalewania garaży w Gryfinie na ulicy Iwaszkiewicza 15, 25. Jest tam  9 garaży o łącznej powierzchni 500 m² o wartości około 1,5 miliona zł, które są dość systematycznie zalewane wodami opadowymi i przy okazji niszczone. Te garaże zbudowane są w 2000 roku, właścicielem działki, z której następuje zalewanie tych garaży, jest spółdzielnia mieszkaniowa Taras Północ. Myśmy oczywiście interweniowali do zarządu spółdzielni, ale zarząd spółdzielni raczej unikał interwencji w tej sprawie, unikał rozwiązania tego problemu, dlatego staraliśmy się temat nagłaśniać, zwróciliśmy się do prasy miejscowej, są artykuły, zwróciliśmy się do radia Szczecin, do telewizji Szczecin, do telewizji Polsat, są nagrania, są programy. Zwracaliśmy się również do władz miasta, władze miasta stwierdziły, że w zasadzie jest to problem spółdzielni i spółdzielnia powinna to załatwić we własnym zakresie. Natomiast chcę jeszcze dodać, że zwróciliśmy się również do nadzoru budowlanego, do powiatowego inspektora, który wykonał ekspertyzy, zlecił wykonanie ekspertyz, ekspertyzy zostały wykonane i uznano, spółdzielnia utrzymuje stanowisko zarówno jak i ta ekspertyza, że przyczyną jest zbyt mała średnica kolektora odprowadzającego wodę z ulicy Iwaszkiewicza i ten kolektor blokuje spływ wody tej z działki 20/4, obręb 4 Gryfino do kanalizacji i dalej i dalej. Także w zasadzie w tej chwili jest tzw. pat, impas problem nie jest rozwiązany, nam w każdej chwili grozi kolejne zalanie. Dlatego zwracam się do władz miasta o porozumienie ze spółdzielnią i wspólne rozwiązanie tego problemu. Taka jest moja prośba, dziękuję bardzo. Będzie prezentacja, to są firmy zrobione przez telewizję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie, szanowni państwo, proszę bardzo panie burmistrzu, jeżeli taka jest pana chęć i wola, udzielam głosu, proszę bardzo.
Tomasz Miler (Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy)
Dzień dobry państwu, temat jest nam oczywiście doskonale znany. Nie wiem, czy wyłapali państwo stwierdzenie pana Frelichowskiego, w tym materiale, moim zdaniem ono jest bardzo słuszne. Ten problem w zdecydowanej większości dotyczy zarządzania terenem, który jest we władaniu spółdzielni mieszkaniowej wspólnoty. To tam generowana jest woda po nawalnym opadzie, tą wodę trzeba zagospodarować. Rozmawialiśmy o tym także na specjalnym co najmniej jednym, ale chyba nawet dwóch spotkaniach tutaj organizowanych w Urzędzie Miasta i Gminy Gryfino. Ten problem na pewno nie zniknie, ja w te zapewnienia pana wiceprezesa mimo wszystko nie wierzę, ponieważ klimat się nam zmienia i wody będzie spadało w krótkim czasie więcej, te deszcze nawalne będą się pojawiały, widzimy tą sytuację w innych miastach. My leżąc na zboczu pradoliny, mamy pewne szczęście ta woda spływa dość sprawnie do rzeki systemami głównymi i one oczywiście też wymagają pracy, też wymagają poprawy. Natomiast takie punktowe miejsca muszą być rozwiązywane przez właścicieli terenów. Ja chciałbym bardzo wyraźnie powiedzieć, że takie działania, które polegałyby na tym, że my nagle zwiększymy średnice w którejś z naszych ulic, aby rozwiązać ten problem lub inny, są oczywiście niemożliwe z prostego powodu. Jeżeli byśmy w ulicy Iwaszkiewicza rurę o przekroju 200 mm zwiększyli do 500, to musiałoby się wiązać z tym, że tak samo ta rura zostanie zwiększona w ulicy Krasińskiego, później Wojska Polskiego, a później w drogach krajowych, a nikt tego nie zrobi żaden z zarządców tych dróg z powodu tych problemów nie wydała dziesiątek milionów zł, bo z tym to się wiąże rozrycie całej ulicy. Tak naprawdę w tym miejscu bardzo trudnym trzeba przyznać, bo tam jest bardzo duża powierzchnia utwardzona, olbrzymie dachy to jest gęsta zabudowa, parkingi, drogi dojazdowe, tam trzeba zbudować nowy system gospodarowania wodą opadową. To oczywiście tylko moja ocena, ale nie spotkałem się z głosem, który by podważył to stwierdzenie, tam musiałyby się pojawić zbiorniki przy rynnach, musiałyby się pojawić dodatkowe tereny chłonne, musiałby się pojawić jakiś zbiornik retencyjny, który by tą ten nadmiar deszczówki przyjął, bo dzisiaj funkcję zbiornika retencyjnego pełnią garaże i teren przed nimi. Stosunkowo prosto obliczyć jest, jaka powierzchnia jest zalewana, nie też jakaś wielka. Widać do jakiej wysokości woda tam się pojawia, czyli pojemność matematycznie do wyliczenia jest prosta i taki zbiornik o tej pojemności, który byłby obok, tylko niżej temat by rozwiązał. Musiałby być to zapewne zbiornik podziemny, ale on ten spływ wody by unormował do naszego gminnego, ale też ogólnego systemu ta woda trafiałaby wolniej, nie przelewałaby się tam do garaży i w ten sposób takiego opadu błyskawicznego problemu by rozwiązany. I oczywiście zdaje sobie sprawę, że to nie jest łatwe zadanie, powinno być poparte obliczeniami specjalistów, powinno być poprzedzone przygotowaniem stosownego pozwolenia na budowę i stworzenie takiej małej retencji. Nie spotkałem jeszcze się z tym, że wspólnoty mieszkaniowe mają jakiś fundusz wsparcia do adaptacji do tego typu zmian klimatu. W mojej ocenie takie pieniądze pomocowe powinny się pojawić i to z poziomu państwa, oczywiście nie w 100% te wydatki powinny być finansowane, ale jakieś wsparcie powinno być i tyle w skrócie, bo wydaje mi się, że temat jest trudny i będziemy się z nimi jeszcze troszkę borykać.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie o głos poprosił pan przewodniczący Tomasz Namieciński, proszę, bardzo udzielam głosu.
Tomasz Namieciński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję bardzo panie przewodniczący, szanowni państwo ja bym chciał złożyć wolny wniosek. Myślałem, że dzisiaj będzie na sesji pani dyrektor Centrum Sportu i Rekreacji w Gryfinie, bo tak naprawdę ten wniosek jest do Centrum Sportu i Rekreacji, ale nie ma. Bardzo prosił bym pana burmistrza, panią burmistrz, tak, żeby się zająć tematem, o co chodzi? Chodzi o jedną rzecz, w Gardnie mamy na ulicy Pyrzyckiej plac zabaw, nie jest to duży plac zabaw, jest to mały plac zabaw, był tam 2 elementy huśtawka plus drugie takie urządzenie, z którego korzystały dzieci. Rodzice poinformowali mnie, że z miesiąc temu zniknął jeden element, próbowałem się skontaktować z panem Eugeniuszem Kudukiem, bo się okazuje, że ze względu na zmiany organizacyjne już tym się nie zajmuje. Wydawało mi się, że po pierwsze, jesteśmy bardzo zdziwieni, a najbardziej zdziwione są dzieci, bo przychodzimy i zostało tylko ogrodzenie plus huśtawka podwójna i to wszystko. Już nie mówię, że jako sołtys, jako radny, nie byłem w ogóle poinformowany o tym fakcie. Elementu nie ma zniknął, nie wiem dlaczego. W zeszłym roku odmalowaliśmy ten element w ramach czynu społecznego i teraz nie wiem, czy on został zabrany gdzieś do jakiegoś remontu, a jeżeli nawet nie spełniał jakiś warunków bezpieczeństwa, to czy coś ewentualnie w zamian zostanie tam postawione, z tego względu, że mamy fajnie ogrodzony plac zabaw z 1 podwójną huśtawką, czyli puste miejsce. Bardzo bym prosił, żeby się tym tematem zająć, a jeżeli nie to, żeby wskazać mi, z kim ja mogę na ten rozmawiać, bo to też nie może być tak, że coś znika, ludzie przychodzą i tego po prostu nie ma. Zwykła przyzwoitość wymagała chociaż tego, że poinformować tego sołtysa, bo ludzie mnie się pytają, nie wiem co mam odpowiedzieć, dziękuję bardzo. Moja prośba, żeby tym wnioskiem moim się zająć i jakieś udzielić odpowiedzi, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Bardzo dziękuję, panie mecenasie, traktujemy to jako wolny wniosek, czyli nie procedujemy go, dobrze dziękuję. O głos poprosiła pani radna Magdalena Chmura-Nycz, proszę bardzo.
Magdalena Chmura-Nycz (Radna)
Szanowni państwo, panie burmistrzu ad vocem tego artykułu i sprawy mieszkańca, który się zgłosił w sprawie deszczówki w rejonach ulicy Iwaszkiewicza. Jesteśmy po poważnej awarii, którą mieliśmy w naszej gminie 23 sierpnia, chodzi o brak wody przez 12 godzin na ulicy Łużyckiej, Czechosłowackiej, Andersa spowodowane awarią tam pękła rura 3 setka wody z wodą. Przy tej okazji prac remontowych w tej sytuacji pan prezes PUK-u przedstawił nam informację na komisji budżetu, że cała instalacja deszczowa została włączona do rury, gdzie biegnie kanalizacja. Jest to zrobione nielegalnie, zrobione to było ileś lat temu wstecz i w tym momencie stajemy przed ogromnym problemem, jeżeli chodzi o wody deszczowe. Widzę, że pan burmistrz jest zdziwiony, ale chciałabym brać i czynnie uczestniczyć w tej sprawie, ponieważ to jest utrapienie dla mieszkańców ulicy Łużyckiej, ulicy Wierzbowej, ponieważ jeszcze z dawnych czasów, 10 lat temu, kiedy byłam radną świętej pamięci z Henrykiem Piłatem czy przy przepompowni P6, chodziliśmy wraz z mieszkańcami, kiedy był ogromny opad deszczu. Z tej przepompowni wychodzi też taka ogromna rura 3 setka i jest wypuszczana woda mieszkańcom, którzy w okolicach prowadzą działalności typu kurniki, typu ogrodnictwo. Już na tamten czas było podejrzenie, że wody deszczowe są podłączone do kanalizacji do jednej nitki, gdzie tak nie powinno być. W tej chwili przy tej awarii jest duże prawdopodobieństwo, że wody deszczowe, czyli kanalizacja ta wodno-deszczowa, jest podłączona do kanalizacji. Są to ogromne straty dla Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych, ponieważ nie powinno tak być, pan prezes przedstawiał nam informację, że będzie rozmawiał z zarządem dróg krajowych, dlatego w tym momencie dziękuję tutaj panu Frelichowskiemu, że przedstawił sprawę ulicy Iwaszkiewicza, ale to nie jest problem tylko tej ulicy, ale również pozostałych ulic w mieście. Bardzo bym prosiła, żeby informować mnie o wszystkich informacjach, które będą wynikały w tej sprawie, ponieważ na dzień dzisiejszy mieszkańcy tych terenów nie pozwolą już wypompowywać nielegalnie wody deszczowej na swoje posesje. Jest to temat zamknięty i musimy podejść... Ja wiem, że dzisiejsza informacja dotycząca Elektrowni Dolna Odra nas wszystkich tutaj pobiła na łopatki, ale sprawa odwodnienia i sprawa deszczówki w gminie Gryfino jest nierozwiązana i na dzień dzisiejszy jest duże prawdopodobieństwo, że te wody deszczowe podmywają ulicę Łużycką. Taką informację też nam przedstawił pan prezes PUK-u, bo ta woda po prostu nie ma się gdzie dostać do tego jeszcze nielegalnie włączona do kanalizacji. Dlatego bardzo bym prosiła panie burmistrzu, żeby zajął się tam tematem, bardzo bym chciała uczestniczyć w tej sprawie bo jeżeli chodzi o te tereny, jak powiedziałam, mieszkańcy nie pozwolą, żeby w tym momencie kolejny raz te wody deszczowe opadowe były wylewane im na posesje, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie, ja tylko jeszcze dodam, że wczoraj lub dzisiaj mieliśmy informację  o tym, że wody też nie było w miejscowości Wełtyń chociażby, czyli to niestety się zaczyna coraz częściej zdarzać. O głos poprosiła pani radna Agnieszka Hajduk-Misiak, proszę bardzo udzielam głosu.
Agnieszka Hajduk-Misiak (Radna)
Dziękuję bardzo, panie przewodniczący.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Bliżej mikrofonu, poproszę.
Agnieszka Hajduk-Misiak (Radna)
Chciałabym zgłosić wniosek dotyczący stanu utrzymania czystości przy ulicy Bolesława Chrobrego, wnioskują o wyegzekwowanie od właścicieli najemców lokali usługowych znajdujących się przy ulicy Bolesława Chrobrego na odcinku pomiędzy "Eldomem" a uliczką "pod lipkami" o utrzymanie porządku, estetyki wewnątrz i przed lokalami. Wniosek dotyczy także lokali, które teraz nie są użytkowane, dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie o głos poprosiła pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, proszę bardzo.
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję panie przewodnicząca, panie i panowie burmistrzowie, szanowni państwo radni, ja tradycyjnie jak co roku, mniej więcej o tej porze chciałbym poinformować, że ruszyła kolejna edycja szlachetnej paczki w gminie Gryfino, kto chętny na wolontariat zapraszamy serdecznie, kontakt na stronie, również za pośrednictwem mojej osoby. Na ten wolontariat można się zgłaszać, ale też przy okazji już teraz korzystając z okazji, proszę również o taką analizę swojego otoczenia czy nie są osoby też, które potrzebują pomocy, wsparcia. Ja też swoją prośbę kieruję do sołtysek i sołtysów, pozwolę sobie również taką informację korzystając z tych udostępnionych adresów mailowych, przesłać do państwa z informacjami o tym i do państwa radnych oczywiście, jeżeli będzie taka zgoda, informację na co zwrócić uwagę i jak taką rodzinę zgłosić. Druga rzecz to zaproszenie na 4 września na godzinę 18 w Bazyli na Lagunie to jest taka kawiarnia, organizujemy spotkanie jako klub radnych z sołtysami. W programie m.in. możliwości pozyskiwania środków, jak również tematyka funkcjonowania sołectw i sołtysów i sołtysek, także serdecznie zapraszam, informacja też jest w mediach społecznościowych udostępniona. I też na koniec korzystając z okazji dzisiaj 29 sierpnia dzień straży miejskiej w imieniu swoim, jak i całego klubu, myślę, że też radnych nie wiem, czy nie wyprzedziłam pana przewodniczącego, składamy najserdeczniejsze życzenia przychylności, sprzyjających wiatrów i samych pozytywnych rozstrzygnięć i zdrowia. Dziękuję bardzo.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie. Nikt w tej chwili się nie zgłosił do głosu, proszę bardzo pan burmistrz Tomasz Miler. 
Tomasz Miler (Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy)
Dziękuję panie przewodniczący, szanowni państwo, krótkie odniesienie. Szanowna pani radna Magdalena Chmura-Nycz byłem zdziwiony, bo pan prezes nie sygnalizował mi tego typu problemów, a byłem na bieżąco przy tej awarii, jakoby miał być tam jakiś wpływ tej kanalizacji sanitarnej, akurat z tamtej rury rzeczywiście istotnej dla zaopatrzenia w wodę tej części miasta. Natomiast w pełni zgadzam się z tym, że jeżeli ktoś w sposób nielegalny coś czyni np. dodaje ścieki do ogólnej kanalizacji deszczowej tak być nie powinno. Wielokrotnie mobilizowałem przedsiębiorstwo spółkę do tego, aby kontrolować i likwidować tego typu miejsca. Mieliśmy ich sporo w mieście i myślę, że jeszcze jest co robić, więc tutaj na pewno nie będzie tolerancji dla tego typu zachowań, czy też może nie zachowań, działań. Tego, że ktoś po prostu ma taką instalację i w gospodarstwie domowym swoim własnym jej nie przebudowuje, a czas już najwyższy. Oczywiście to wszystko wiąże się z tym, że klimat się zmienia, charakterystyka opadów się zmienia i musi mieć świadomość tego, że wszystkie działania inwestycyjne powinniśmy prowadzić teraz na nieco wyższym poziomie czujności, ale zresztą nie tylko inwestycyjnym, ale też planistycznym i odpowiednio planować miasto, tak, żeby nie dochodziło do lokowania różnego rodzaju funkcji w terenach, na których ta funkcja się pojawić nie powinna. Co do wypowiedzi pana radnego Tomasza Namiecińskiego i pani Hajduk, to oczywiście przyjmujemy te zgłoszenia, będą one zrealizowane. Wiem, że też pojawiły się pytania pani Magdaleny Pieczyńskiej o bilet metropolitalny, kilka słów w tym temacie, bo temat jest gorący. Bilet wchodzi od 1 września, od 1 września niestety będzie można go dopiero kupić, ale takie nieubłagane są wymogi funkcjonowania skomplikowanej sieci spółek kolejowych, tego przeskoczyć się nie dało. Mam nadzieję, że kolejki w niedzielę przed kasami będą tylko średnio długie, a nie strasznie długie. Natomiast wiemy, że zainteresowanie tematem jest olbrzymie. To też prośba do państwa. Myślę, że też za pośrednictwem tej transmisji jak najwięcej mieszkańców dowie się, że taka możliwość wchodzi w życie. Będzie to bilet, który krótko mówiąc zastępuje ten bilet miesięczny funkcjonujący na kolei i bilet miesięczny, który funkcjonuje na terenie miasta Szczecin. Kto kupi bilet metropolitalny, będzie mógł korzystać z obu tych środków transportu, obu systemów, co oczywiście nie oznacza, że tamte znikają. Dalej będzie można kupić bilet miesięczny na pociąg, ale w sytuacji, kiedy kosztują 272 zł, a 250 kosztuje bilet metropolitalny, który umożliwi dodatkowo korzystanie z systemu szczecińskiej komunikacji miejskiej, to myślę, że decyzja podróżnych, konsumentów będzie jedna. To bardzo ważny krok dla powstania Szczecińskiej Kolei Metropolitalnej, cieszę się, że udało się w tym temacie wypracować porozumienie. Dziękuję wszystkim partnerom, którzy wsłuchali się głos tutaj samorządów, które dość mocno optowały za tym, żeby ta cena była atrakcyjna dla mieszkańców, bo często jesteśmy obarczani winą za to, że wszystko drożeje i to z winy burmistrza i rady, rady i burmistrza. Tutaj mamy taką propozycję, która ten koszt życia rzeczywiście obniży i uatrakcyjni transport publiczny. To oczywiście nie koniec naszej walki na tym polu, pamiętają państwo przełom poprzedniego roku i obecnego, kiedy dość mocno rozmawialiśmy tutaj o tym, ile pociągów, jak będzie jeździło, teraz rok jest spokojniejszy, bez wyborów, to mam nadzieję, że te rozmowy będą szybsze i sprawne. Aczkolwiek nie omieszkałem wczoraj też przedstawicielom organizatora przypomnieć, że mieliśmy jako samorządy otrzymać stosowne dane dotyczące ilości pasażerów, tego, jak te pociągi jeżdżą, ile one kosztują, bo na pewno jesienią tego roku znowu staniemy przed decyzją, że trzeba będzie tam jakąś kwotę liczoną w setki tysięcy złotych solidne przelać i chcielibyśmy wiedzieć, za co płacimy, żeby nie było tak jak w poprzednim roku, że to był troszkę dyktat. Nie spotkałem się z jakimś wielkim zrozumieniem w zakresie tych danych, żałuje bo wicemarszałek, dzisiaj już prezydent Koszalina, ale pan Tomasz Sobieraj złożył taką deklarację wiosną, wtedy na koniec rozmów wszystkim samorządom, że dane w pełnym komplecie do nas spłyną, czekamy, więc cierpliwie. Zobaczymy, czy to się zmaterializuje, bo mam nadzieję, że przy budżecie, jak będziemy na ten temat rozmawiać, to będziemy wyposażeni w te dane. Na koniec pozwolę sobie państwa i wszystkich mieszkańców zaprosić na sobotnie ważne wydarzenie...Panie przewodniczący, burmistrz też troszkę tam przy tych dożynkach pracuje, więc pozwolę sobie pana... To ja powiem bardzo krótko, żeby panu chleba nie zabierać, mam nadzieję, że zobaczymy się w dobrej frekwencji w sobotę w Steklnie, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję, jak nie z prawej, to z lewej chleb zabierają. O głos poprosiła pani przewodnicząca Magdalena Pieczyńska, proszę bardzo udzielam głosu. 
Magdalena Pieczyńska (Radna)
Dziękuję panie przewodniczący, ja bym tak tylko jeśli się pan burmistrz nie pogniewa uzupełnię wypowiedź dotyczącą tego biletu metropolitalnego, bo też w przestrzeni pojawiły się informacje dotyczące tych osób, które już wykupiły bilet miesięczny, że mogą go zwrócić w terminie 10 dni i skorzystać po prostu z tej tańszej oferty w tym momencie dotyczącej właśnie biletu metropolitalnego, to tak tylko uzupełnienie, bo to w mojej ocenie ważna informacja, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Dziękuję serdecznie, nikt więcej się szanowni państwo, nie zgłosił, to teraz oczywiście garść informacji... Proszę bardzo udzielam głosu.
Tomasz Miler (Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy)
Żeby troszkę podnieść nasze nastroje po tej trudnej sesji, a byłem podczas niej pytany przez niektórych radnych, co z rondem na Pomorskiej, to chciałem powiedzieć, że już mam SMS od kierownika projektu, że od 13 wszystko odbywa się sprawnie, te korki, w którym staliśmy przez ostatnie tygodnie mam nadzieję, że odejdą w zapomnienie. Oczywiście tam jeszcze pewna kosmetyka w zakresie prac do wykonania, ale to już będzie zupełnie inna jakość podróży. Także te 2 najważniejsze ronda mamy załatwione, dziękuję.
Rafał Guga (Przewodniczący Rady Miejskiej)
Bardzo dziękuję, ale to nie oznacza, że rondo zostało zwinięte? Nie, dobrze. Szanowni państwo, oczywiście garść informacji jak zawsze, ale bardzo ważnych. Natomiast tak jeszcze pozwólcie nie mogę się powstrzymać, pan burmistrz powiedział o dyktatach ostatnio widzę, że są bardzo popularne te dyktaty, ale ja jestem tutaj po to, żeby bronić dobrego imienia rady miejskiej. Pan burmistrz powiedział, że za różne rzeczy podwyżki oceniany czy obwiniany jest burmistrz, rada miejska, nie rada miejska, burmistrz, tak zostańmy, przy tym. Pan burmistrz, też taka może smutna konstatacja, ale taki czarny humor mi tutaj na końcu przyszedł do głowy od razu za to przepraszam, ale nie mogę się powstrzymać, pan burmistrz powiedział ocieplenie klimatu, ocieplenie klimatu jest takie, że władze postanowiły ciepło wyłączyć w efekcie w Gryfinie i to mówię niestety ze smutkiem. Natomiast tak na poważnie szanowni państwo garść informacji pierwsze pisma, pismo od starostwa powiatowego w Gryfinie w sprawie udzielonej dotacji. Jesteśmy poinformowani o tym, że rada powiatu udzieliła parafii rzymskokatolickiej pod wezwaniem matki Boskiej Różańcowej w Wełtyniu dotacji w wysokości 10 000 zł na konserwację gotyckich malowideł ściennych kwatery Jezus przed Anneaszem Ecce Homo w kościele parafialnym w Wełtyniu. Druga informacja, dotarło do mnie pismo od wojewody zachodniopomorskiego z pytaniem o oddziały przedszkolny w SP 3. Przekazałem to pismo z prośbą o odniesienie się do burmistrza, szanowni państwo pismo do zapoznania się w BOR, a także odpowiedź bardzo szeroka odpowiedź z urzędu podpisana przez panią burmistrz Aleksandrę Szymanowicz do zapoznania się szanowni państwo w BOR. I już, że tak powiem, sprawy różne to zaproszenie na koniec tak miałem wypisane, ale powiem dzisiaj światowy dzień straży miejskiej dlaczego nie polećmy globalnie, dzień straży miejskiej, oczywiście bardzo serdecznie dziękujemy pracownikom strażnikom miejskim za pracę i życzymy wszelkiej pomyślności, wszystkiego najlepszego. Szanowni państwo, następna sprawa to już są zaproszenia, otrzymują państwo zaproszenie na zawody strażackie w Sobieradzu to jest 7 września. Tego samego dnia odbędzie się impreza charytatywna połączona z muzyką z gatunku hip hop i nie tylko duży pokój, ona się odbędzie w okolicach plaży miejskiej, serdecznie państwa w imieniu organizatorów zapraszam do wsparcia. Ubiór hip hopowy oczywiście. Z takich jeszcze rzeczy, szanowni państwo, mam pismo z Gryfińskiego Domu Kultury, które państwu zostało przesłane, ale jest to zaproszenie na 85. rocznicę wybuchu ii wojny światowej 1 września w niedzielę o godzinie 12 na cmentarzu komunalnym w Gryfinie przy pomniku Golgota Wschodu. O 12 rozpoczęcie, o godzinie 12:30 zakończenie. Już tak na marginesie szanowni państwo, fakt że imienne, ale może ktoś z państwa, bo ja raczej nie skorzystam, chciałby skorzystać otrzymałem zaproszenie na 85 rocznicę wybuchu II wojny światowej organizowanej przez Instytut Pamięci Narodowej, jeżeli ktoś z państwa chciałby jechać, to mogę oczywiście przekazać, odbędzie się to w Stargardzie o godzinie 4:45 rano 1 września. Jeżeli ktoś jest chętny, to z chęcią oddelegujemy. Pani skarbnik? Dobrze zapisuje. Szanowni państwo, następna sprawa szanowni państwo, to już teraz najbliższy weekend otóż jak wiecie, szanowni państwo, bo już też o tym gdzieś mówiłem, od soboty zaczniemy, w sobotę o tym mówił pan burmistrz dożynki gminne w Steklnie, Steklno 2024 jest to 31 sierpnia sobota rozpoczęcie o godzinie 14 mszą świętą. Ale szanowni państwo, później jest oczywiście tradycyjny korowód dożynkowy, uroczyste rozpoczęcie dożynek, a o godzinie 15:45 bardzo ważna przy okazji sprawa, czyli otwarcie budynku świetlicy wiejskiej w Steklnie. Później, oczywiście jest ta część, która już jest związana jak najbardziej z dożynkami także pan burmistrz bardzo serdecznie zaprasza wszystkich mieszkańców. Ja także zapraszam radnych rady miejskiej, bo jako gmina jesteśmy oczywiście organizatorami, sołectwo Steklno, a także Gryfiński Dom Kultury. Następnego dnia, szanowni państwo, czyli w niedzielę, odbędzie się impreza charytatywna, w której zbierane są środki na huśtawkę dla osób niepełnosprawnych, taką platformę, na którą mogą wyjeżdżać wózki dla osób niepełnosprawnych, która będzie oczywiście później umieszczona na terenie naszego miasta. Zapraszam państwa serdecznie, dużo atrakcji kulinarnych, rozrywkowych, muzycznych, a przede wszystkim turniej piłkarzyków w skali maxi, sądzę, że może być ciekawie i wesoło. Zapraszam do wsparcia pierwszego, ale jeżeli ktoś z państwa chciałby się włączyć, wiem, że tam jeszcze jest dogadywane pieczenie różnych ciast, organizowanie różnych atrakcji to taka przestrzeń jak najbardziej jest. I szanowni państwo przedostatnia informacja, w poniedziałek 2 września w tym roku troszeczkę wyjątkowo rozpoczyna się rok szkolny 2024/2025, z tego miejsca w imieniu władz naszej gminy, pana burmistrza, zastępców pana burmistrza, a także radnych rady miejskiej, życzymy wszystkim uczniom, rodzicom, babciom, nauczycielom, pracownikom oświaty, żeby ten rok był rokiem dobrym, pozytywnym, żeby się kończył samymi promocjami do klasy wyższej, niektórzy nauczyciele już są zadowoleni z tych życzeń widzę. Żeby nauczyciele mogli uczyć o nauczaniu, a nie o tym, jak przeżyć od przysłowiowego pierwszego do pierwszego, żeby uczniowie też wiedzieli, że to, co robią w szkole, to służy przyszłości, bo nie zawsze tak jest. Generalnie wszystkiego najlepszego dla wszystkich osób związanych z oświatą na ten rok szkolny od przedstawicieli samorządu gryfińskiego. I ostatnia szanowni państwo, z mojej strony informacja, chyba że ktoś z państwa chciałby jeszcze zabrać głos? Jak nie, to klasycznie ostatnia informacja, że następna planowana sesja jest 26 września 2024 roku, to jest oczywiście ostatni czwartek września o godzinie 10. Aczkolwiek szanowni państwo, zostawiam taką małą rezerwę po dzisiejszym głównym temacie sesji, że po dyskusji z klubami może nastąpić zwołanie sesji nadzwyczajnej, ale o tym będziemy dyskutować. Równocześnie prosiłbym, żeby w klubach już przedyskutować możliwość spotkania w tej sprawie w sprawach organizacyjnych w okolicach przyszłego czwartku. Tutaj z BOR będzie taka informacja wysyłana, żebyśmy przedyskutowali możliwe metody działania, ale to rezerwuje. Natomiast następna sesja planowana 26 września, ostatni 4 września, godzina 10. Dziękuję serdecznie, niniejszym zamykam piątą sesję rady miejskiej w Gryfinie w dniu 29 sierpnia 2024 roku, dziękuję i do zobaczenia.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad przewodniczący zamknął obrady V sesji Rady Miejskiej w Gryfinie.
Integralną część protokołu stanowią załączniki:
1. Listy obecności radnych – załączniki nr 1-2. 
1. Godzinowa lista obecności – załącznik nr 3.
1. Porządek obrad V sesji – załącznik nr 4.
1. Raport z głosowań na V sesji w dniu 29 sierpnia 2024 - załącznik nr 5.
1. Interpelacje radnej Magdaleny Pieczyńskiej i radnego Macieja Puzika - załącznik nr 6.
1. Interpelacje radnej Magdaleny Pieczyńskiej - załącznik nr 7, 8.
1. Interpelacje radnego Władysława Sobczaka - załącznik nr 9, 10.
1. Interpelacja radnego Zbigniewa Szmaji - załącznik nr 11.
1. Interpelacje radnego Tomasza Namiecińskiego - załącznik nr 12, 13, 14,15.
1. Interpelacje radnej Elżbiety Kasprzyk - załącznik nr 16, 17, 18.
1. Interpelacja radnego Piotra Zwolińskiego - załącznik nr 19. 
1. Interpelacje radnej Anny Pęciak - załącznik nr 20, 21, 22.
1. Interpelacje radnego Rafała Gugi - załącznik nr 23, 24.
1. Stanowiska komisji -  załącznik nr 25.
1. Sprawozdanie Zarządu z działalności Spółki, Sprawozdanie finansowe Spółki - załącznik nr 26.
1. Informacja o działalności bieżącej i sytuacji finansowej Gryfińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. - załącznik nr 27.
1. UCHWAŁA NR V/46/24 - załącznik nr 28.
1. UCHWAŁA NR V/47/24 - załącznik nr 29.
1. UCHWAŁA NR V/48/24 - załącznik nr 30.
1. UCHWAŁA NR V/49/24- załącznik nr 31.
1. UCHWAŁA NR V/50/24 - załącznik nr 32.
1. AUTOPOPRAWKA stanowi załącznik nr 33.
1. UCHWAŁA NR V/51/24 stanowi załącznik nr 34.
1. AUTOPOPRAWKA stanowi załącznik nr 35.
1. UCHWAŁA NR V/52/24 - załącznik nr 36.
1. UCHWAŁA NR V/53/24 - załącznik nr 37.
1. Informacja burmistrza o pracach podejmowanych w okresie międzysesyjnym - załącznik nr 38.



Protokół sporządziła
  Monika Majewska 
PRZEWODNICZĄCY RADY
                                                                                                           Rafał Guga                 
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